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Koniec bałaganu na drogach wewnętrznych
       Płużnica 

Odkryli plastyczny talent

Do tej pory lekceważenie zna-
ków na drogach wewnętrznych 
nie było wykroczeniem. Ale to już 
przeszłość. W sobotę weszła w życie 
nowelizacja ustawy Prawo o ruchu 
drogowym. Teraz po oznaczeniu 
drogi wewnętrznej jako strefy ru-
chu, będą obowiązywały takie same 
przepisy jak na drodze publicznej.

 - Dotychczas była wolna ame-
rykanka na osiedlach, przed cen-
trami handlowymi i na drogach 
wewnętrznych. Policjanci nie mogli 
interweniować. Kierujący mogli 
jeździć bez świateł, używać telefo-
nów komórkowych, nie posiadać 
dokumentów. Wprowadzenie tej 
nowelizacji daje nam pełne pra-
wo praktycznie na każdej drodze 
(wyłączając prywatne podwórka) 
reagowania na wszelkiego rodzaju 
wykroczenia – wyjaśnia aspirant 
Leszek Osiński, zastępca naczelnika 
wąbrzeskiej drogówki.

Nowelizacja określa, że strefa 
ruchu oznacza obszar obejmujący 
co najmniej jedną drogę wewnętrz-
ną, na który wjazdy i wyjazdy ozna-
czono odpowiednimi znakami 
D-52 i D-53. Zarządca takiej drogi 
ma 24 miesiące na jej oznakowanie. 
Musi tego dokonać na własny koszt. 
Póki co znak strefa ruchu jest jesz-
cze projektowany i ma się ukazać 
w ciągu miesiąca. 

Co prawda w Wąbrzeźnie wciąż 
brakuje miejsc parkingowych, ale 
daleko nam do trudności jakie mają 
duże miasta. Tam nagminnie auta 
parkuje się przed klatkami, na traw-
nikach, na całej szerokości chodni-
ka. 

- To się teraz skończy. Wszy-
scy policjanci oczekiwali na zmianę 
tych przepisów – mówi aspirant Le-
szek Osiński. 

Surowo będą również karani 
kierowcy parkujący na tzw. koper-

tach, czyli miejscach wyznaczo-
nych dla osób niepełnosprawnych. 
W przypadku nałożenia mandatu 
karnego, wysokość grzywny wyno-
si 500 zł. Oprócz tego nowelizacja 
przepisów, pozwala na odholowa-
nie takiego samochodu na parking 
depozytowy. Tam dodatkowo kie-
rowca zapłaci za holowanie auta 
i jego postój w sumie nawet do 
tysiąca złotych. Prezes zarządu In-
termarche w Wąbrzeźnie Roman 
Kozak przekonuje, że na parkingu 
pod supermarketem Intermar-
che nie ma problemu zajmowania 
miejsc przeznaczonych dla osób 
niepełnosprawnych. Kłopotliwe 
jest natomiast blokowanie drogi 
dojazdowej przez zaparkowane po 
obu stronach samochody. Wkrótce 
staną tam znaki strefa ruchu, które 
wymuszą na kierowcach prawidło-
we parkowanie. 

Paulina Grochowalska

Mieszkańcy gminy Płużnica wzięli udział w warsztatach plastycznych. Zgłębiali 
tajemnice malarstwa na płótnie i drewnie, rzeźby oraz rękodzieła. Część efektów 

prac prezentuje Elżbieta Wiśniewska. Więcej o inicjatywie już za tydzień w CWA.
tekst i fot. (kr)

Wszystko wskazuje na to, że niebawem skończy się wolna amerykanka, która od wielu lat 
panuje na osiedlach mieszkalnych i drogach wewnętrznych. Zastawianie, parkowanie na 
trawnikach i chodnikach czy wyścigi wąskimi uliczkami osiedli - takie widoki teoretycznie 
powinny wkrótce zniknąć z wąbrzeskich osiedli. Tak przynajmniej mówi nowo wprowa-
dzone prawo. 
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Opinie zamieszczamy pod warunkiem, że nie są skierowa-
ne przeciwko konkretnej osobie.  

- Minęło 21 lat od końca PRL, ale tradycja stania w kolejkach w narodzie nie 
ginie. Idąc do lekarza musimy być zdrowi jak wół, by doczekać się swojej kolejki. 
Tymczasem w Powiatowym Urzędzie Pracy w Wąbrzeźnie wprowadzono bardzo 
prosty i znany w innych miastach system kolejkowy. Zaskakujące, że stworzono 
go dla ludzi, którzy czego jak czego, ale czasu akurat mają dużo. Chciałbym dożyć 
czasów, kiedy w przychodniach lekarskich pacjent będzie traktowany jak wąbrze-
ski bezrobotny.

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Ratusz jest otwarty
Mieszkańcom Wąbrzeźna budynek ratusza najczęściej ko-
jarzy się ze sprawami, które „muszą” tam załatwić. Należy 
jednak pamiętać, że mogą tam także pójść ze swoimi wol-
nymi wnioskami oraz liczyć na porady ze strony wykwalifi-
kowanych urzędników i prawników.

      Gmina Wabrzeźno

Pieniądze dobrze wydane
Na terenie gminy Wąbrzeźno już od kilku lat aktywną działalność prowadzi stowarzyszenie 
„Nasza Gmina”. 

W zeszłym roku organizacja 
dysponowała kwotą 450 tysięcy 
złotych, które pozyskała z różnych 
projektów i dotacji. Pieniądze te 
przeznaczyła m. in. na warszta-
ty, pracę z  dziećmi i młodzieżą, 
organizację imprez kulturalnych. 
W tym roku również aktywnie 
zaangażowała się w realizacje róż-
nych projektów.

Stowarzyszenie jest wspólną 
inicjatywą sekretarza organiza-
cji Zenona Wilczyńskiego, władz 
gminnych i kół gospodyń wiej-
skich. Do roku 2005 w gminie Wą-
brzeźno nie było żadnej organiza-
cji pozarządowej, „Nasza Gmina” 
była pierwszą. Od tego czasu 
powstało ich już kilkanaście. Za 
główny cel stowarzyszenie obrało 
sobie zrzeszanie ludzi działających 
na rzecz wszechstronnego rozwoju 
gminy Wąbrzeźno, a w szczegól-
ności rozwoju społeczno-gospo-
darczego, kulturalnego, oświato-
wego i sportowego. 

Początki stowarzyszenia były 
skromne. - Pierwsze projekty były 
niewielkie. Pisaliśmy wnioski do 
różnych fundacji. Otrzymywali-
śmy pieniądze na działania zwią-
zane z organizacją wypoczynku dla 
dzieci i festynów integracyjnych – 
wspomina Zenon Wilczyński. 

Z czasem organizacja zaczęła 
realizować coraz większe przed-
sięwzięcia. Od 2 lat stowarzyszenie 
„Nasza Gmina” uczestniczy w Po-
akcesyjnym Programie Wsparcia 
Obszarów Wiejskich w gminie Wą-
brzeźno. W ramach tego projektu 
zorganizowano m. in. warsztaty 
rękodzielnicze w 10 świetlicach 
gminnych, warsztaty kulinarne, 
letnie zajęcia rekreacyjno-dydak-
tyczne dla dzieci w Jarantowicach, 
Myśliwcu, Pływaczewie i Ryńsku. 
Stowarzyszenie współpracuje 
z Gminnym Ośrodkiem Pomocy 
Społecznej. Dzięki umowie zawar-
tej z Bankiem Żywności w Gru-
dziądzu zajmuje się dystrybucją 
żywności dla tych mieszkańców 
gminy, którzy potrzebują pomocy.

Stowarzyszenie zarządza rów-
nież siecią bezprzewodowego in-
ternetu w Ryńsku. Dzięki 19-me-
trowemu masztowi nie tylko 
mieszkańcy Ryńska, ale też oko-

lic mogą korzystać z sieci WiFi. 
A wszystko za  sprawą udziału w  
konkursie „Rzeczpospolita inter-
netowa”. Za otrzymaną dotację 
stowarzyszenie zrealizowało pro-
jekt „Wiejska świetlica w Ryńsku”. 

„Nasza Gmina” ponownie zo-
stała wykonawcą zadań projektu 
„Szansa”, w ramach którego przez 
trzy miesiące począwszy od paź-
dziernika realizowane będą lekcje 
języka angielskiego, zajęcia na ba-
senie, trening kompetencji i umie-
jętności społecznych oraz wyjazd 
integracyjny. 

Aktualnie stowarzyszenie bie-
rze udział w konkursie „Małe Pro-
jekty” organizowanym przez Lo-
kalną Grupę Działania Wieczno 
dla organizacji pozarządowych. 
Fundusze zdobyte za ten projekt 
zamierzają przeznaczyć na letni 
wypoczynek dzieci w 2011 roku. 
Oprócz tego stowarzyszenie pla-
nuje udział w kolejnych konkur-
sach m. in. organizowanych przez 
Urząd Marszałkowski i przez Fun-
dację Wspomagania Wsi. Organi-

zacja pozyskuje również fundusze 
od sponsorów, do których zazwy-
czaj starają się dotrzeć osobiście. 

Stowarzyszenie „Nasza Gmi-
na” nie mogłoby sprawnie działać 
bez pracy wolontariuszy. Pomagają 
szkoły, strażacy, panie z kół gospo-
dyń wiejskich. - Ta praca przyczy-
niła się do większej konsolidacji 
społecznej, do większej aktywno-
ści niektórych środowisk. Nasuwa 
wiele nowych pomysłów i rozwią-
zań. Bardziej jednoczy mieszkań-
ców gminy i sołectw. A ta część 
społeczeństwa, która była do tej 
pory mało aktywna częściowo na-
biera przekonania i coraz częściej 
włącza się do naszej pracy - mówi 
Zenon Wilczyński. 

Stowarzyszenie posiada wła-
sną stronę internetową www.na-
szagmina-wabrzezno.pl, na której 
zamieszcza informacje na temat 
projektów, w których aktualnie 
uczestniczy.

 
Paulina Grochowalska

Coraz większą popularnością 
cieszą się porady udzielane w ra-
tuszu przez Marka Zgolińskiego, 
który współpracuje z wąbrzeskim 
urzędem miasta od 2006 roku. 
W ciągu trzech miesięcy, od 1 
kwietnia do 30 czerwca tego roku 
podczas swoich dyżurów w ratu-
szu udzielił on 144 porad praw-
nych mieszkańcom miasta.

- Porady dotyczyły problemów 
prawnych związanych z przeróż-
nymi dziedzinami życia – mówi 
Gizela Pijar  z wydziału promocji 
urzędu miasta. – Mieszkańcy przy-
chodzili do prawnika w kwestiach 
związanych z prawem rodzinnym, 
spadkowym, budowlanym, ad-
ministracyjnym, cywilnym oraz 
z problemami dotyczącymi prawa 
pracy i spraw konsumenckich. Co 
najważniejsze, porady te udziela-
ne są bezpłatnie, a liczba chętnych 
do zasięgnięcia rady prawnika po-

kazuje, że tego typu dyżury są jak 
najbardziej potrzebne w naszym 
mieście.

Porady prawnika można za-
sięgnąć w wąbrzeskim ratuszu 
w każdą środę w godzinach 18.00-
20.00. Marek Zgoliński przyjmuje 
interesantów w pokoju 23 (wej-
ście drzwiami przy podjeździe dla 
osób niepełnosprawnych).

Ratusz to także miejsce, 
w którym swoje dyżury pełnią 
wąbrzescy radni, do których 
mieszkańcy miasta mogą zgłaszać 
się z problemami i wnioskami 
dotyczącymi powszedniego życia 
w mieście. Znany jest już rozkład 
dyżurów radnych na najbliższe 
dwa miesiące. Będą oni czekać na 
mieszkańców miasta we wtorki 
w godzinach 13.00-15.00 w poko-
ju 19. 

Jarek Brzuska

Przedstawiamy kolejność dyżurów radnych w wąbrzeskim ratu-

szu:

Kazimierz Przybyło  – 14 września

Jan Sarzyński  – 21 września

Andrzej Steinert  – 28 września

Grażyna Trzcińska  – 5 października

Marlena Zygnarowska – 19 października

Karol Eichberger  – 26 października

Ignacy Izydorczyk  – 2 listopada

Benedykt Janicki  – 9 listopada

- Nasza praca jednoczy mieszkańców gminy i sołectw - mówi Zenon Wilczyński
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      Wąbrzeźno

Do Unii… rowerami
W przyszłym tygodniu przez Wąbrzeźno przebiegać będzie trasa rajdu rowerowego, który 
będzie promował pozyskiwanie funduszy z Unii Europejskiej. Podczas otwartej dla wszyst-
kich chętnych imprezy urzędnicy z wojewódzkiego sejmiku zachęcać będą mieszkańców 
regionu do korzystania z możliwości rozwoju, jakie daje europejska wspólnota.

      Wabrzeźno

Będą zmiany

Urzędnicy Urzędu Marszał-
kowskiego nazwali ten nietypowy 
sposób promowania europejskich 
funduszy Mobilnym Punktem 
Informacyjnym, gdyż konsultan-
ci poruszać będą się na rowerach 
wraz z peletonem, do którego 
będzie się mógł przyłączyć każdy 
z mieszkańców regionu.

Rajd „Unijne dwa kółka” od-
będzie się od 13 do 16 września. 
Jego uczestnicy przejadą na jed-
nośladach niebagatelną odległość 
250 kilometrów. Jego trasa wy-
znaczona będzie przez różnego 
rodzaju inwestycje �nansowane 
z budżetu Unii Europejskiej. Po 
drodze unijny peleton będzie od-
wiedzał burmistrzów i wójtów 
w mijanych miejscowościach, aby 

przekazać informacje na temat 
możliwości pozyskiwania środ-
ków europejskich na tzw. zrów-
noważony transport (np. budowę 
ścieżek rowerowych, chodników) 
oraz propagować jazdę na rowe-
rze jako alternatywy dla samo-
chodu. Trzy urzędy wzbogacą się 
w stylowe stojaki, które umożliwią 
bezpieczne pozostawienie roweru 
przed budynkiem.  

- W trzech miejscowościach: 
Wąbrzeźnie, Chełmnie i Szubinie 
odbędą się imprezy plenerowe, 
w czasie których będzie okazja po-
rozmawiania z konsultantami na 
temat funduszy unijnych oraz uzy-
skania potrzebnych materiałów 
informacyjnych – zapewnia Mag-
dalena Burdziej z Urzędu Marszał-

kowskiego. – Na odwiedzających 
stoisko promocyjne będzie czekał 
także ciepły poczęstunek oraz ga-
dżety zwiększające bezpieczeństwo 
rowerzystów na drogach. Dzieci 
z kolei będą mogły ciekawie spę-
dzić czas na warsztatach paleonto-
logicznych organizowanych przez 
JuraPark z Solca Kujawskiego.

Impreza promująca pozyski-
wanie unijnych funduszy odbę-
dzie się na wąbrzeskim Placu Jana 
Pawła II w poniedziałek 13 wrze-
śnia o szesnastej. Organizatorzy 
„Unijnych dwóch kółek” zachęcają 
mieszkańców regionu do udziału 
nie tylko w tym festynie, ale tak-
że, w miarę możliwości do przyłą-
czenia się do rajdu, którego trasę 
przedstawiamy poniżej:

13 września: Toruń – Lubicz – Elgiszewo – Golub-Dobrzyń – Wąbrzeźno
Piknik informacyjny na Placu Jana Pawła II w Wąbrzeźnie, od godz. 16.

14 września:  Wąbrzeźno – Lisewo – Grudziądz – Świecie – Chełmno
Piknik informacyjny – rynek w Chełmnie, od godz. 16

15 września:  Chełmno – Ostromecko – Bydgoszcz – Łochowo – Szubin
Piknik informacyjny – w Szubinie, od godz. 16

16 września:  Żnin – Barcin – Pakość – Inowrocław – Toruń
Jarek Brzuska

      Wąbrzeźno

Kombatanci pamiętali

1 września, w 71. rocznicę wybuch II wojny światowej, wąbrzescy kombatanci należący do Związku Kombatantów Rzeczy-
pospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych oddali hołd swoim towarzyszom broni i wszystkim poległym podczas  
największego konfliktu zbrojnego XX wieku. Jerzy Kopczyński i Jan Sobolewski w towarzystwie przedstawicieli władz miasta 
złożyli kwiaty i zapalili znicze na płycie Pomnika Żołnierzy Wojska Polskiego.

Jarek Brzuska, fot. nadesłane

Urząd Miasta w Wąbrzeźnie przygotowuje plany dotyczące 
zmiany organizacji ruchu drogowego. Zostaną one wpro-
wadzone po zakończeniu rewitalizacji starówki. Mieszkań-
cy mogą zgłaszać swoje uwagi oraz sugestie.

- W tej chwili przygotowuje-
my dokumentację, która musi być 
zatwierdzona przez Urząd Mar-
szałkowski. Chcemy wcześniej 
wszystko przygotować, żeby móc 
jak najszybciej informować oraz 
przygotowywać mieszkańców do 
zmian, które nastąpią – mówi za-
stępca burmistrza Zbigniew Ce-
glarski.

Na Placu Jana Pawła II zosta-
nie znacznie ograniczony ruch.

Obecnie od zachodniej stro-
ny starówki można przejechać 
od ulicy Sikorskiego do Toruń-
skiej. Największe zmiany zajdą od 
wschodniej strony, przy kościele 
p.w. Matki Boskiej Królowej Pol-
ski. To tam będzie znajdować się 
strefa parkowania. Będzie ona 
obejmować ok. 40 miejsc. Na 
parking będą również przezna-
czone inne fragmenty ulic wokół 
starówki. Na części ulicy 1 Maja 
na odcinku między ulicą Mickie-
wicza a Placem Jana Pawła II bę-
dzie można zaparkować ukośnie, 
podobnie jak na ulicy Poniatow-
skiego oraz Kościuszki. Łącznie 
w centrum będzie ok. 80 miejsc 
parkingowych. 

Kierowcy będą mogli wje-
chać do strefy parkowania od 
ulicy Bernarda oraz Pułaskiego. 
Ulicami tymi będzie można tylko 
wjechać. Wyjazd z parkingu zaś 
będzie mógł się odbywać ulicą 
Poniatowskiego, 1 Maja oraz Me-
stwina. 

Cały obszar parkowania 
będzie oznakowany jako stre-
fa zamieszkania. Bezwzględne 
pierwszeństwo będą mieli piesi. 
Kierowcy będą zobowiązani prze-
strzegać prędkości do 20km/h. 
Wynika to z tego, że Plac Jana 
Pawła II ma być bezpiecznym 
miejscem odpoczynku i rekreacji.

W godzinach od 10 do 18 
parkingi będą płatne. Aby umoż-
liwić mieszkańcom korzystanie 
z tych miejsc w godzinach wie-
czornych i nocnych o tej porze 
będzie on najprawdopodobniej 
darmowy. Ta kwestia jest jeszcze 
nierozstrzygnięta. 

Te ograniczenia, jeśli chodzi 
o parkowanie nie będą dotyczyć 
pojazdów dostawczych. Handlow-
cy będą mieli możliwość swo-
bodnego zaopatrzenia się. Znaki 
zakazu nie będą obowiązywać do-
stawców przez wyznaczony, krót-
ki czas. Jednakże bezwzględny 
zakaz wjazdu do centrum będzie 
obowiązywał pojazdy powyżej 8 
ton. 

W celu ułatwienia porusza-
nia się turystom po naszym mie-

ście starówka zostanie specjalnie 
oznakowana. Pojawią się drogo-
wskazy kierujące przyjezdnych na 
obwodnicę, prowadzące do sank-
tuarium, na Podzamcze, czy do 
innych ciekawych miejsc w Wą-
brzeźnie. Oznakowanie w pełni 
będzie mogło zostać wprowadzo-
ne dopiero do ukończeniu rewi-
talizacji, czyli we wrześniu 2011 
roku.

- Przygotowując projekt bra-
liśmy pod uwagę zastrzeżenia 
mieszkańców. Na przykład, aby 
ul. Żołnierza Polskiego między 
Górną a Sikorskiego była dwukie-
runkowa. Ma to ułatwić wyjazd 
osobom wyjeżdżającym z sank-
tuarium – mówi wiceburmistrz 
Zbigniew Ceglarski. 

Niektóre ulice zmienią swój 
charakter. Ulica Żołnierza Pol-
skiego będzie dwukierunkowa 
na całej długości. Od strony uli-
cy Grudziądzkiej będzie można 
z Sikorskiego skręcić w Żołnierza 
Polskiego i w ten sposób dojechać 
do strefy parkowania. Na całej 
długości Mestwina będzie jed-
nokierunkowa. Ruch na tej uli-
cy będzie się odbywał od strony 
Żołnierza Polskiego. Ulicą Mic-
kiewicza będzie można poruszać 
się w kierunku od Partyzanta do 
Żołnierza Polskiego. Ulica 1 Maja 
pozostanie jednokierunkową. Nie 
będzie nią można jednak wjechać 
na Plac Jana Pawła II. Będzie tam 
zakaz wjazdu. Jeżeli ktoś będzie 
chciał wjechać na starówkę może 
to zrobić skręcając w Mickiewicza, 
a następnie w Żołnierza Polskiego 
oraz Mestwina bądź Pułaskiego. 

- Takie są wstępne plany. Nie 
oznacza to jeszcze, że ruch będzie 
właśnie tak wyglądał, choć nie 
sądzę, by można wymyślić coś 
lepszego. Przepraszamy wszyst-
kich za wszelkie niedogodności. 
Wszystko to wynika z charakteru 
inwestycji. Chcemy, by ruch był 
płynny, by było bezpieczniej. Kie-
rowcy będą musieli przestać jeź-
dzić na pamięć. Będą to poważne 
zmiany w organizacji ruchu, więc 
będziemy się starać w miarę wcze-
śnie informować o nich miesz-
kańców – informuje Ceglarski.

Na bieżąco w ruchu drogo-
wym będą następowały zmiany 
wraz z postępem inwestycji. W tej 
chwili można swobodnie przeje-
chać ulicą Bernarda, ale już nie-
długo ulica ta będzie zamknięta. 
Wszelkie utrudnienia są niestety 
konieczne, by potem móc się cie-
szyć z pięknej starówki.

Paulina Szulc
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      Wąbrzeźno

Zielone, domowe zacisza
Na początku września ogłoszone zostaną wyniki czwartej 
edycji konkursu na najpiękniejsze przydomowe ogródki Ê
w mieście. W tym roku, choć nagrody przewidziane dla 
właścicieli najpiękniejszych zieleńców były równie atrak-
cyjne jak przed rokiem, do konkursu zgłosiło się mniej Ê
gospodarzy przydomowych i osiedlowych ogródków.

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Szkoły gotowe do pracy 
Kiedy uczniowie odpoczywają, pełne ręce roboty mają ekipy budowlane. Wąbrzeskie 
szkoły należycie przygotowały się do przyjęcia wracających po wakacjach uczniów. W tym 
roku wykonano głównie prace niezbędne dla zapewnienia dzieciom bezpieczeństwa. Aby 
uczenie się było przyjemnością, a nie przykrym obowiązkiem szkoły zadbały m. in. o nowe 
pomoce naukowe i tablice interaktywne. Z myślą o uczniach  posiadających orzeczenia z 
poradni psychologiczno-pedagogicznej, w gimnazjum ruszyła klasa integracyjna.

W tym roku do konkursu zgło-
sili się właściciele i administratorzy 
dziesięciu ogródków, które ocenia-
ne były w dwóch kategoriach: przy 
domach jedno- i wielorodzinnych. 
Mniejsza frekwencja niż przed ro-
kiem nieco dziwi, gdyż nagrodami 
�nansowymi przewidzianymi dla 
zwycięzców są sumy rzędu kilku-
set złotych.

 - Nagrody na pewno będą 
atrakcyjne, niedawno otrzymali-
śmy na ten cel jeszcze dwa tysiące 
złotych do�nansowania z Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska – mówi Gizela Pijar, 

kierownik wydziału promocji wą-
brzeskiego ratusza. – Niższa fre-
kwencja dziwi, gdyż w konkursie 
organizowanym pod patronatem 
burmistrza doceniamy także re-
gularność uczestniczenia w kolej-
nych edycjach konkursu.

W poniedziałek obradowała 
komisja jurorów konkursu, którzy 
wyciągnęli wnioski płynące z wi-
zyt w konkursowych ogródkach. 
Ogródki były odwiedzane dwu-
krotnie: wiosną i pod koniec lata, 
by można było ocenić ich estetykę 
w różnych porach roku.

Jarek Brzuska, fot. nadesłane

Gospodynie konkursowego ogródka przy ul. Partyzanta

Odpowiednia aranżacja przestrzeni stwarza relaksującą atmosferę wokół domu

 W Szkole Podstawowej nr 2 
m.in. pomalowano ściany w świe-
tlicy. Na posadzkach i ścianach 
w łazienkach oraz szatniach przy  
sali gimnastycznej zostało wyło-
żonych łącznie 80 m2 płytek. 

Wyremontowano też kuch-
nię. Ze względów bezpieczeństwa 
wymieniono instalację przeciw-
pożarową i część instalacji elek-
trycznej. 

W Szkole Podstawowej nr 3 
odnowiono sanitariaty. Zakupio-
no też meble. Stare gabloty na 
puchary zostały wymienione na 
nowe. Podstawówka w ramach 
projektu „Radosna szkoła” otrzy-
mała pomoce naukowe, głównie 
do zabaw i ćwiczeń ruchowych 
oraz instrumenty muzyczne dla 
najmłodszych. 

Prawdziwym hitem jest wy-
posażenie szkół w tablice inte-
raktywne. Taka tablica działa jak 
dotykowy ekran, na którym moż-
na wyświetlać dowolną zawartość 
komputera, dokonywać notatek, 
pracować jak na zwykłej tablicy 
a następnie zapisać i wydrukować 
zawartość ekranu, notatek, ob-
razów itd. Tablice interaktywne 
zostaną uzupełnione o projektory 
multimedialne i komputery.

Zmiany nie ominęły również 
gimnazjum. W pierwszej poło-
wie roku odnawiano zalane kla-
sy. W czasie wakacji wykonano 
zaplanowany remont schodów 

w starej części szkoły. Zostaną  
one  jeszcze uzupełnione o este-
tyczne poręcze. Wyremontowano 
stołówkę i kuchnię, która została 
unowocześniona i zautomaty-
zowana. Wyłożono tam łącznie 
160 m2 płytek. Planowany jest  
remont biblioteki i zakup no-
wych książek. Szkoła chce rów-
nież przeznaczyć środki unijne 
na zakup nowych komputerów, 
aby uruchomić dziennik elektro-
niczny. Dzięki nowemu boisku 
„Orlik” uczniowie mogą liczyć na 
atrakcyjniejsze lekcje wychowa-
nia �zycznego.

Nowością w gimnazjum jest 
klasa integracyjna.

- Jest ona przeznaczona dla 
uczniów z pewnymi dysfunkcja-
mi poświadczonymi orzeczenia-
mi z poradni psychologiczno-pe-
dagogicznej i dla uczniów którzy 
mogliby uczęszczać do innych 
klas masowych – wyjaśnia Jan 
Jóźków, dyrektor wąbrzeskiego 
gimnazjum.

Jest to kontynuacja ekspery-
mentu przeprowadzonego w SP 
2. Główną zaletą klas integracyj-
nych jest ich mała liczebność – od 
15 do 20 uczniów, w tym od 3 – 
do 5 uczniów z niepełnospraw-
nością. W  klasie integracyjnej na 
większość zajęć wchodzi dwóch 
nauczycieli, z których jeden jest 
nauczycielem wspomagającym. 
Nauczyciel wspomagający jest 

pedagogiem specjalnym. Dla 
uczniów o specjalnych potrzebach 
edukacyjnych nauczyciel wspie-
rający  przygotowuje program 
zmody�kowany - dostosowany 
do rozwoju i możliwości dzieci 
oraz ich indywidualnego tempa 
pracy. W ten sposób dzieci mają 
szanse wyrównać opóźnienia 
i braki oraz rozwijać uzdolnienia 
i talenty. Dzieci zdrowe uczące się 
razem z dziećmi niepełnospraw-
nymi, stają się bardziej wrażliwe 
i wyczulone na ludzką krzywdę.

Gimnazjum zachęca również 
do skorzystania z oferty oddzia-
łu przysposabiającego do pra-
cy. Realizacja zajęć odbywa się 
w warsztatach Centrum Kształce-
nia Praktycznego w Wąbrzeźnie. 
Chłopcy mogą skorzystać z przy-
sposobienie do zawodu „Monter 
maszyn i urządzeń”, natomiast 
dziewczęta  mogą sprawdzić się 
w nauce zawodu  „Fryzjerka – ko-
smetyczka”. Oddziały przysposa-
biające do pracy są szansą ukoń-
czenia gimnazjum dla uczniów 
z problemami. 

Wąbrzeskie szkoły solidnie 
przygotowały się do nowego roku 
szkolnego. Uczniom pozostaje ży-
czyć, aby dzięki przygotowanym 
przez szkoły ułatwieniom nauka 
stała się przyjemnością, a nie tyl-
ko przykrą koniecznością. 

Paulina Grochowalska

R E K L A M A
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      Wronie 

Za mundurem panny sznurem
To przysłowie zna chyba każdy, jednak w tym roku w Zespole Szkół we Wroniu nabrało 
ono zupełnie nowego znaczenia. W liceum ogólnokształcącym o profilu mundurowym, 
które zaczęło tam działać od tego roku szkolnego, więcej chętnych do związania swojej 
przyszłości z mundurem jest więcej dziewcząt niż chłopców.

R E K L A M A R E K L A M A

Liceum ogólnokształcące 
o pro�lu mundurowym jest nową 
ofertą Zespołu Szkół i trzeba 
przyznać, że do tego nowego pro-
jektu we Wroniu przyłożono się 
niezwykle starannie. Bardzo waż-
ne jest to, że projekt ten powstał 
we współpracy ze szkołą policyj-
ną w Szczytnie. Dzięki temu, je-
żeli któryś z absolwentów liceum 
we Wroniu będzie chciał związać 
przyszłość ze służbą w policji, 
może mieć pewność, że zostanie 
dobrze przygotowany do takiego 

zawodu. 
Kadra Szkół we Wroniu po-

tra�ła także zadbać o odpowied-
nią promocję placówki.

– Mniej więcej połowa 
uczniów, którzy wybrali nowe li-
ceum pochodzi spoza terenu po-
wiatu – mówi dyrektor zespołu 
szkół Sabina Topij-Brylińska. – 
Wybrali naszą szkołę dzięki zapo-
znaniu się z jej ofertą na stronie 
internetowej lub podczas spotkań 
z naszymi nauczycielami, jakie 
organizowaliśmy w gimnazjach 

na terenie całego województwa. 
Do promocji naszej szkoły przy-
czynili się także uczniowie, któ-
rzy przed wakacjami zdobyli dla 
nas tytuł najlepszej szkoły o pro-
�lu mundurowym w kraju. Jedna 
z nowych uczennic powiedziała, 
że gdy dowiedziała się o tym suk-
cesie, zdecydowała się na wybór 
naszej szkoły, choć bliżej miałaby 
do podobnej placówki w Pile.

Słowa dyrektor Topij-Bry-
lińskiej potwierdzają także sami 
uczniowie nowego liceum.

– Na Wronie zdecydowałem 
się po zapoznaniu się z ofertą 
szkoły na stronie internetowej 
– mówi Mateusz Januszewski. – 
Pochodzę z Widlic, chodziłem do 
gimnazjum w Świeciu nad Osą. 
O tym, jak jest we Wroniu, mo-
głem dowiedzieć się od starszej 
koleżanki z moich stron, która już 
się tutaj uczy.

We Wroniu nowe jest nie 
tylko liceum ogólnokształcące, 
w nowy sposób powitano także 
jego uczniów. W miniony week-
end został zorganizowany dla 
nich trzydniowy obóz integracyj-
ny, podczas którego w niezwykle 
atrakcyjny sposób przedstawiona 
została im oferta szkoły. 

Uczniowie, podzieleni na 
cztery drużyny, rywalizowali ze 
sobą w konkurencjach charak-
terystycznych dla pro�lu szkoły, 
którą wybrali. Pierwszego dnia 
czekało ich strzelanie z łuku i wia-
trówek, emocjonująca „tyrolka”, 
czyli zjazd po linie rozwieszonej 
pomiędzy drzewami na wysoko-
ści około dziesięciu metrów oraz 
rywalizacja na torze przeszkód, 
do którego trzeba było podejść 
z… poczuciem humoru. W so-
botę zapoznawali się z zasadami 
musztry oraz bronią znajdującą 

się na wyposa-
żeniu Wojska 
Polskiego, a tak-
że ćwiczenia 
kick-boxingu, 
a w niedzielę 
u c z e s t n i c z y -
li w marszu 
na orientację. 
Oprócz tego, 
podczas ogni-
ska i imprez 
rozrywkowych 
mieli okazję do 
lepszego pozna-
nia się ze sobą 
i z kadrą szkoły.

– W tym roku wprowadzili-
śmy jeszcze jedną, bardzo ważną 
nowość w naszym zespole szkół – 
mówi dyrektor Topij-Brylińska. – 
Od września działa u nas elektro-
niczny dzienniczek ucznia. Był 
on w naszej szkole szczególnie 

potrzebny, gdyż wielu uczniów 
pochodzi z daleka, a dzięki temu 
ich rodzice mają dobry kontakt ze 
szkołą i mogą na bieżąco śledzić 
ich postępy w nauce.

tekst i fot.

 Jarek Brzuska

Mateusz Januszewski na strzelnicy

Na torze przeszkód nie obowiązywał kompletny mundur

Karolina Katolik przed zjazdem tyrolką

Mateusz Dziarski szybko oswoił się z łukiem.

Kapitanowie drużyn zapoznają się z planem pierwszego dnia obozu

Na początku obozu nowi uczniowie byli jeszcze odrobinę spięci

R E K L A M A
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      Wąbrzeźno

Przyjemne z pożytecznym
Pod koniec sierpnia dwójka radnych z wąbrzeskiej Młodzieżowej Rady Miejskiej Ê
– Ewa Dettlaff oraz Paweł Włodarski uczestniczyli w Letnim Obozie Samorządowym.

      Wałyczyk

Celne strzały strażaków
W ubiegłą niedzielę na strzelnicy myśliwskiej w Wałyczy-
ku odbyły się VIII Powiatowe Zawody Strzeleckie.

Obóz trwał tydzień od 16 do 
23 sierpnia. Ogólnopolska Fede-
racja Młodzieżowych Samorzą-
dów Lokalnych zorganizowała 
LOS po raz dziesiąty. Nasi radni 
przebywali w Krośnicach, nieda-
leko Wrocławia. Oprócz dwój-
ki wąbrzeźnian w 15-osobowej 
grupie młodych radnych byli 
uczestnicy z Giżycka, Malborka, 
Kołobrzegu, Zaleszan, Krośnic, 
Węgorzewa oraz Żarowa. Mieli 
oni okazję nabyć nowe umiejęt-
ności oraz wymienić się doświad-
czeniem związanym z działal-
nością w Młodzieżowej Radzie 
Miejskiej z innymi radnymi.

- Jako młodzieżowa radna 
z jednej z najlepiej funkcjonu-
jących (jeśli chodzi o zgodność 
działań z �larami MRM) młodzie-
żówek w Polsce mogłam otwarcie 
dzielić się ogromnym doświad-
czeniem z akcji i przekonywać lu-
dzi do zmiany organizacji działań 
w swoich radach. Większość MR, 
które uczestniczyły w LOS-ie 
robiły zaledwie zbiórki charyta-
tywne, dyskoteki czy reklamowe 
koszulki i inne gadżety. Ale jeśli 

już ktoś chce się reklamować, to 
niech chociaż coś za tą reklamą 
stoi, jakieś przedsięwzięcia, któ-
re na stałe zapiszą się w historii 
danej gminy – dzieli się swoimi 
wrażeniami zastępca przewodni-
czącego Młodzieżowej Rady Ewa 
Dettla�.

W tym roku LOS był tema-
tyczny. Został poświęcony wybo-
rom samorządowym. Głównym 
zadaniem młodych radnych było 
znalezienie odpowiedzi na pyta-
nie: jak zachęcać społeczeństwo 
do uczęszczania na wybory? 
Uczestnicy mieli za zadanie zor-
ganizowanie happeningu o samo-
rządzie lokalnym. Polegał on na 
umieszczeniu w balonach ulotek, 
które dotyczyły tematu samorzą-
du oraz tegorocznych wyborów. 
Radni rozmawiali z mieszkańca-
mi gminy Krośnice, zachęcali ich 
do oddania swojego głosu pod-
czas wyborów.

- Pytaliśmy przechodniów 
o to, czy wiedzą, że mogą zmienić 
swoją gminę, czy zamierzają iść 
na tegoroczne wybory samorzą-
dowe itp. Nastawienie było różne. 

Połowa z pytanych deklarowała, 
że chodzi na wybory samorządo-
we i jest świadoma swoich praw 
i przywilejów, a połowa nie cho-
dzi i nie będzie chodzić na wy-
bory, ponieważ sądzą, że jest to 
pozbawione sensu – mówi Ewa 
Dettla�.

Na zajęciach omawiano rów-
nież jeden z �larów młodzieżo-
wych rad – upowszechnianie idei 
samorządności. Młodzież uczyła 
się również o tym, jak rozwią-
zywać problemy mieszkańców 
swoich miejscowości. Zajęcia nie 
opierały się jednak na samej teo-
rii. Uczestnicy brali udział w de-
bacie z zastępcą wójta gminy Kro-
śnice oraz jednym z radnych. Nie 
zabrakło również rozrywek, m.in. 
zwiedzania Wrocławia czy wie-
czornych zajęć rekreacyjnych. 

- Każdy wrócił z mnóstwem 
nowych pomysłów, materiałów 
i pozytywnych doświadczeń. Taki 
wyjazd z pewnością dodał wiele 
sił i energii  do działania po wa-
kacjach w Młodzieżowej Radzie 
Miejskiej – mówi Ewa Dettla�. 

Paulina Szulc 

Zajęcia w Schronisku Młodzieżowym w Krośnicach

Część kadry Ogólnopolskiej Federacji Młodzieżowych Samorządów Lokalnych, 
od lewej - Wiktor Plesiński (prezes), Ilona Śmigaj, Aleksandra Turska, Monika Pencierzyńska - przed debatą Ê

z władzami gminy Krośnice

Zawody odbyły się już po raz 
ósmy. W tym roku wystartowały 
reprezentacje wszystkich zarzą-
dów terenu powiatu wąbrzeskiego. 
Strzały oddawało siedem trzyoso-
bowych drużyn: Zarząd Miejski 
Związku Ochotniczych Straży 
Pożarnych RP Wąbrzeźno, Zarząd 
Gminy ZOSP RP Wąbrzeźno, ZG 
ZOSP RP Dębowa Łąka, ZG ZOSP 
RP Książki, ZG ZOSP RP Płużnica 
oraz gościnnie Starostwo Powia-
towe z Wąbrzeźna oraz Komenda 
Powiatowa Państwowej Straży Po-
żarnej z Wąbrzeźna. 

- Celem zawodów jest szkole-
nie umiejętności oraz wyłonienie 
najlepszej drużyny w powiecie 
oraz strzelca. Trójka strażaków, 
która indywidualnie zebrała naj-
większą liczba punktów będzie re-
prezentować powiat wąbrzeski na 
Międzypowiatowych Zawodach 
Strzeleckich w Piechcinie – mówi 
komendant Państwowej Straży 
Pożarnej w Wąbrzeźnie, brygadier 

Sławomir Herbowski.
Najlepszą drużyną okazała się 

Państwowa Straż Pożarna z Wą-
brzeźna z dorobkiem 257 punk-
tów. Drugie miejsce zajął Zwią-
zek Gminy również z Wąbrzeźna 
osiągając 253 oczka. Ostatnie na-
grodzone pamiątkowym pucha-
rem miejsce przypadło drużynie 
z Płużnicy, która „wystrzelała” 251 
punktów. 

Wyłoniono również trzech 
najlepszych strzelców, którzy 11 
września będą reprezentować na 
zawodach w Piechcinie nasz po-
wiat. Są to: Piotr Bejger z Dębowej 
Łąki (92 pkt.), Andrzej Kujaczyń-
ski z Płużnicy (90 pkt.) oraz Miro-
sław Ozga z Książek (89 pkt.)

Organizatorem zawodów oraz 
fundatorem nagród był Zarząd 
Oddziału Powiatowego Związku 
OSP RP w Wąbrzeźnie.

 
Paulina 

Szulc

Puchary dla zwycięskich drużyn

Strzały oddaje drużyna z Książek
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      Książki, Osieczek

Dożynki dla całej gminy
W ostatnią sobotę sierpnia w Osieczku odbyły się dożynki gminne dla wszystkich sołectw 
gminy Książki. Impreza integrująca społeczność gminy była również okazją do podsumo-
wania konkursu na najpiękniejszą zagrodę.

      Kurkocin

Oddali hołd
W ubiegłą niedzielę przy Pomniku Pomordowanych w Kur-
kocinie przedstawiciele władz z terenu powiatu wąbrze-
skiego oraz jego mieszkańcy oddali hołd w corocznej ma-
nifestacji patriotyczno-religijnej. W tym roku gminne dożyn-

ki postanowiono zorganizować 
w Osieczku, którego mieszkańcy, 
jak się okazało, doskonale pora-
dzili sobie z organizacją imprezy 
dla całej gminy. Pomogli im w tym 
przedstawiciele Gminnego Ośrod-
ka Kultury w Książkach oraz in-
nych instytucji, także spoza terenu 
gminy.

- W organizację festynu włą-
czyły się para�a p.w.  św. Katarzyny 
w Osieczku, urząd gminy, Lokalna 
Grupa Ddziałania Wieczno oraz 
wszystkie rady sołeckie z terenu 
gminy, a także Koła Gospodyń 
Wiejskich – mówi dyrektor GOK 
w Książkach Marianna Ciupak. – 
My ze strony GOK zapewniliśmy 
między innymi występ zespołu 
„Książkowianka”, który kultywuje 
tradycje i obrzędy związane rów-
nież ze świętem plonów. Dzięki 
wsparciu �nansowemu z LGD 
Wieczno oraz Programu Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich mogliśmy 
wzbogacić ofertę dożynkową.         

Organizatorzy festynu dożyn-
kowego przygotowali stoiska pro-
mujące gminę Książki oraz stoisko 
z materiałami reklamującymi dzia-
łania o ważnym dla mieszkańców 
wsi Programie Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 2007-2013 oraz działal-
ności Urzędu Marszałkowskiego. 
Odbył się także konkurs wiedzy, 
który dotyczył PROW oraz LGD 
Wieczno.

Dożynki rozpoczęły się dzięk-
czynną mszą świętą w kościele św. 
Katarzyny w Osieczku. Dożyn-
kowy korowód do kościoła przy-
wiedli starostowie – Anna Buka-
ła z Brudzawek i Piotr Łęgowski 
z Osieczka. W kościele poświęcone 
zostały dożynkowe bochny chle-
ba, które w polskiej tradycji stały 
się symbolem pracy i rolniczego 
trudu. Poświęcono również owoce 
i warzywa oraz wieńce dożynkowe 
przygotowane przez poszczególne 
sołectwa gminy Książki. Po litur-
gii uczestnicy dożynek udali się 
do świetlicy wiejskiej w Osieczku, 
gdzie odbyła się część wieńcowa 
z wręczeniem dożynkowego boch-
na chleba wójtowi Jerzemu Polcy-
nowi, który podziękował rolnikom 
za tegoroczny trud.

Dożynki były również okazją 
do podsumowania gminnej edy-
cji konkursu „Piękna Zagroda”. 
W tym roku jego zwycięzcami 
w kategorii zagród wiejskich zo-
stali państwo Anna i Przemysław 
Pelka z Łopatek, którzy w tym 
konkursie wyprzedzili Marię i An-
drzeja Kaczorów oraz Barbarę 
i Jana Polaków z Blizna. Natomiast 
w kategorii działek siedliskowych 
jurorzy konkursu najwyżej oce-
nili obejście Sylwii i Dariusza 

Wiśniewskich z Książek, drugie 
miejsce przyznając Annie i Piotro-
wi Witomskim z Łopatek, a trzecie 
Józe�e Wzorek ze Szczuplinek.

Jak przystało na wiejskie do-

żynki, odbyła się także wiejska 
zabawa przy muzyce zespołu „Ba-
sta”.

Jarek Brzuska, 

fot. nadesłane

Starostowie dożynek wręczyli wójtowi bochen chleba z tegorocznych zbiorów

Poszczególne sołectwa podejmowały gości dożynek na swoich stoiskach

Zabawa dzieci z zespolem Basta

Uroczystość otworzył pro-
gram artystyczny przygotowany 
przez uczniów Szkoły Podstawowej 
w Łobdowie. W intencji pomordo-
wanych została odprawiona msza 
św. Manifestację zwieńczyło zapa-
lenie zniczy oraz złożenie wień-
ców pod pomnikiem. Hołd oddali  
m. in. burmistrz Wąbrzeźna Bog-
dan Koszuta, wójt gminy Dębowa 
Łąka Stanisław Szarowski, wójt 
gminy Wąbrzeźno Władysław Łu-
kasik, przedstawiciele Związku 
Kombatantów oraz mieszkańcy 
gminy Dębowa Łąka. 

Pomnik w Kurkocinie upa-
miętnia miejsce, w którym okupant 

w październiku 1939 roku zamor-
dował 500 osób. Byli to mieszkańcy 
Wąbrzeźna, Golubia-Dobrzynia, 
Kowalewa Pomorskiego, Brod-
nicy oraz okolicznych wsi. W 25. 
rocznicę mordu został postawio-
ny pomnik upamiętniający, który 
przetrwał do 1997 roku. W tym 
samym roku z inicjatywy Zarządu 
OSP Kurkocin oraz ówczesnego 
Przewodniczącego Rady Gminy, 
Romana Topija powstał nowy po-
mnik w obecnym kształcie. Jest to 
miejsce manifestacji patriotycz-
nych, które odbywają się tu co roku 
w pierwszą niedzielę września.

Paulina Szulc

Hołd oddaje delegacja uczniów oraz nauczycieli

Wiązankę kwiatów pod Pomnikiem składa burmistrz Wąbrzeźna Bogdan Koszuta
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

Czwartek, 9 września 2010

      Wąbrzeźno

Otwarte na świat
Już po raz trzeci w Wąbrzeskim Domu Kultury rusza Klub Aktywnych Kobiet. Panie, któ-
re pragną zgłębiać tajniki jogi i tańca brzucha mogą uczęszczać na zajęcia we wtorki Ê
i czwartki o godzinie 19.00, przez następne 10 miesięcy. 

Jeśli Wasze dziecko przyszło na świat poza powiatem wąbrzeskim lub 

nie mieliście okazji spotkać naszego reportera w wąbrzeskim szpitalu,  

możecie przesłać zdjęcie malucha na adres: redakcja@wpr.info.pl lub 

zadzwonić pod numer  56 682 26 80. 

tekst i fot. J. Brzuska

Adrianna Kaźmierczak

Jest córką Adriana i Ma-
rzeny Kaźmierczak z Blizienka. 
W domu wraz z tatą czeka także 
dwuletni brat Kamil. Adrianna 
urodziła się 31 sierpnia, ważąc 
wtedy 3470 i mierząc 54 centy-
metry wzrostu.

Alan Graczykowski 

Jest czwartym dzieckiem 
Marcina i Beaty Graczykowskich 
z Wałycza. Alan ma dwie siostry 
i brata. Chłopiec przyszedł na 
świat 1 września. W dniu naro-
dzin ważył 4500 gramów i miał 
60 centymetrów wzrostu.

Majka Przekota 

Jest córką Grzegorza i Mał-
gorzaty z Cymbarku. Dziewczyn-
ka urodziła się 31 sierpnia. Maj-
ka mierzyła wtedy 54 centymetry 
wzrostu i ważyła 3400 gramów.

Panie, które zadeklarowały 
chęć uczestniczenia w zajęciach 
spotkały się w miniony piątek, 
aby ustalić m. in. terminy zajęć. 
Wstępnie zapisało się 50 kobiet. 
Wiele z nich uczęszcza na spotka-
nia klubu od samego początku, tak 
jak Aleksandra Budziwojska.

 – Nie mam już tyle obowiąz-
ków co kiedyś. Mogę czas poświę-
cić sobie, przyjść tutaj, porozma-
wiać z paniami. Jest to jakaś forma 
rozrywki. 

Instruktorka Wiera Zurilin 
trenuje z uczestniczkami zajęć 
jogę, taniec brzucha i sztukę re-
laksu. Takie ćwiczenia są zarówno 
dobre dla ciała, jak i dla dobrego 
samopoczucia.

 – Te ćwiczenia pomogły mi 
na zwyrodnienie kolana. Czuję, że 
idę do przodu, czuję się młodziej. 
Jestem pełna energii i otwarta na 
świat – mówi Hanna Chuchała, 
która na spotkania klubu przycho-

dzi od marca. 
Ale panie nie tylko ćwiczą, 

również uczestniczą w wyjazdach 
integracyjnych. Już na pierwszym 
spotkaniu zaproponowały wy-
cieczkę do Ustronia Morskiego. 

Zajęcia będą prowadzone 
trzy razy w tygodniu tak jak było  

w minionych latach, jeśli zwiększy 
się liczba klubowiczek. Zapisywać 
można się osobiście w sekretaria-
cie WDK od poniedziałku do piąt-
ku w godzinach 8.00 – 16.00 lub 
pod numerem telefonu 56 688 17 
27; 56 688 23 42.

tekst i fot. Paulina Grochowalska

ZAKAZ PROWADZENIA 
POJAZDÓW

Jest to środek karny, który 
obejmuje swym zasięgiem po-
jazdy mechaniczne, takie jak: 
pojazdy drogowe (samochód, 
motocykl, motorower, tramwaj), 
kolejowe, wodne i powietrzne, 
które poruszają się za pomocą 
umieszczonego w nim silnika lub 
są zasilane z trakcji elektrycznej. 
W wyniku nowelizacji z 10 paź-
dziernika 1985 r. rozszerzono tę 
karę także na inne pojazdy nie-
mechaniczne, takie jak rowery 
czy zaprzęgi konne. Zakaz pro-
wadzenia pojazdów orzeka się 
zarówno za przestępstwa, jak i za 
wykroczenia.

Podstawą orzeczenia środka 
karnego w postaci zakazu pro-
wadzenia pojazdów jest skazanie 
za przestępstwo przeciwko bez-
pieczeństwu w ruchu lądowym, 
wodnym lub powietrznym oso-
by prowadzącej pojazd. Chodzi 
ogólnie o sytuacje, gdy jakaś 
osoba nie tylko narusza zasa-
dy bezpieczeństwa w ruchu, ale 
również musi ona lekceważyć 
zasady ostrożności i bezpieczeń-
stwa innych uczestników ruchu, 
przez co stwarza zagrożenie bez-
pieczeństwa w komunikacji.

Sąd jest obowiązany orzec 
zakaz prowadzenia pojazdów 
mechanicznych wobec sprawców 
przestępstw przeciwko bezpie-
czeństwu w komunikacji, którzy 
w czasie popełnienia przestęp-

stwa znajdowali się w stanie nie-
trzeźwości, pod wpływem środka 
odurzającego lub zbiegli z miej-
sca zdarzenia. Na tej podstawie 
sąd orzeka zakaz prowadzenia 
wszystkich pojazdów lub tylko 
pojazdów określonego rodza-
ju. Stan nietrzeźwości zachodzi, 
gdy zawartość alkoholu we krwi 
przekracza 0,5 promila (0,25 mg  
w 1 dcm3 wydychanego powie-
trza w wypadku pomiaru al-
komatem czy alkotestem) albo 
prowadzi do stężenia przekra-
czającego te wartości. Według 
nowego przepisu, który wszedł 
w życie 1 lipca 2010 r., sąd jest 
obowiązany orzec zakaz pro-
wadzenia pojazdów na zawsze, 
jeżeli sprawca w czasie popełnie-
nia przestępstwa spowodowania 
katastrofy w komunikacji, której 
następstwem jest śmierć innej 
osoby lub ciężki uszczerbek na 
zdrowiu lub sprawca przestęp-
stwa spowodowania wypadku 
w komunikacji był w stanie nie-
trzeźwości lub pod wpływem 
środka odurzającego lub zbiegł 
z miejsca zdarzenia. Sąd może 
jednak nie orzekać zakazu na 
zawsze, ale tylko wtedy, gdy za-
chodzi wyjątkowy wypadek uza-
sadniony szczególnymi okolicz-
nościami. 

Zakaz prowadzenia pojaz-
dów orzeka się na okres od 1 roku 
do 10 lat, oprócz wyjątków, gdzie 
orzeka się go na zawsze. Sąd przy 
tym, orzekając ten zakaz, nakłada 

o b o w i ą -
zek zwro-
tu doku-
m e n t u 
u p r a w -
niającego 
do pro-
wadzenia 
pojazdów 
i do czasu 
wykona-
nia tego 
obowiąz-
ku orze-
czony zakaz nie biegnie, ale nale-
ży zaznaczyć, że uchylanie się od 
zwrotu prawa jazdy jest przestęp-
stwem z art. 244 kk.

Sąd orzeka także wobec 
osoby popełniającej wykrocze-
nie przeciwko bezpieczeństwu 
w ruchu zakaz prowadzenia 
pojazdów. Wykroczeniem więc 
jest znajdowanie się przez kie-
rującego pojazdem nie w stanie 
nietrzeźwości (co stanowi prze-
stępstwo), ale w stanie po użyciu 
alkoholu. Stan ten stwierdza się 
na podstawie zawartości alko-
holu we krwi przekraczającej 0,2 
promila lub 0,1 mg w 1 dm3 wy-
dychanego powietrza. Tak więc 
przy bezwypadkowym prowa-
dzeniu pojazdów, gdy mamy do 
czynienia ze stanem nietrzeźwo-
ści (powyżej 0,5 promila lub 0,25 
w 1 dm3) czyn ten stanowi prze-
stępstwo, a gdy mamy do czynie-
nia ze stanem po użyciu alkoholu 
(powyżej 0,2 promila lub powy-
żej 0,1 mg w 1 dm3) mamy do 
czynienia z wykroczeniem.

Podstawa prawna: Kodeks 
Karny z 1997 r.

adwokat Roman Brymora

Porad prawnych udziela adwokat Roman  

Brymora.

PRAWNIK RADZI
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      Książki

Mieli gdzie się bawić
Wprawdzie myśli dzieci są już zaprzątnięte nowym rokiem szkolnym, ale z pewnością 
najmłodsi z chęcią wracają wspomnieniami do wakacji. Na pewno miło letnią labę wspo-
minają dzieci z Książek, które miały możliwość przez całe wakacje korzystać z przygoto-
wanej dla nich oferty Gminnego Ośrodka Kultury.

Sagitta to rodzinne, stabilne  
i dynamicznie rozwijające się przed-
siębiorstwo założone przez dwóch 
braci - Dariusza i Romana Świętoń. 
Miła obsługa, kompetencje, facho-
wość, dokładność, sumienność i ter-
minowość to główne atuty przedsię-
biorstwa. Firma ma bardzo szeroki 
zakres działalności. Zajmuje się m. 
in. produkcją mebli, obróbką metalu 
i wytwarzaniem detali dla �rm.

Ma w swojej ofercie produkty 
typowe oraz wykonywane na in-
dywidualne zamówienia klientów. 
Zabudowy wnęk, meble kuchenne 
sklepowe, biurowe i użytkowe, ba-
lustrady, ogrodzenia, elementy kon-
strukcyjne, opakowania ozdobne, 
ławki, kosze, kwietniki – to tylko 
nieliczne z produktów wykonanych 
przez  �rmę Sagitta.

Dzięki stosowaniu nowocze-
snych technologii opartych na nowo-
czesnym parku maszynowym CNC 
oraz wieloletniej praktyce, świadczo-

ne przez zakład usługi są najwyższej 
jakości. Gwarancją sukcesu jest pre-
cyzyjne wykonawstwo, krótkie ter-
miny realizacji, fachowe doradztwo, 
elastyczność,realizacje nietypowych 
zleceń i wykwali�kowana kadra 
pracowników. Atrakcyjne ceny oraz 
miły kontakt to gwarancja pełnego 
zadowolenia ze współpracy z �rmą, 
czego przykładem jest stała współ-
prac z kilkudziesięcioma stałymi od-
biorcami produktów i usług. 

Obserwując potrzeby rynku  
i oczekiwania klientów �rma Sagitta 
na przełomie września i październi-
ka otwiera  �rmowy punkt handlo-
wy Centrum Ogrodzeń w Wąbrzeź-
nie przy ul Kętrzyńskiego. Celem 
�rmy jest zaopatrzyć nasz rynek  
w niezbędne elementy do instalowa-
nia ogrodzeń wszelkiego typu po-
cząwszy od ogrodzeń metalowych, 
drewnianych, betonowych oraz peł-
nego wyposażenia niezbędnego do 
ich montażu.  

      Wąbrzeźno

Jedna firma – wiele możliwości
Meble, zabudowy, ogrodzenia, balustrady, konstrukcje 
stalowe, elementy dekoracyjne i maszyny wspomagają-
ce procesy produkcyjne – to główne kierunki działalno-
ści wąbrzeskiej firmy Sagitta. W tym roku świętuje ona 
20-lecie istnienia i nieustannie rozszerza swoją ofertę.Ê

Sagitta świadczy także usługi zwią-
zane z 
*obróbką drewna i wszystkich ma-
teriałów drewnopochodnych:
- ciecie i formatowanie płyt
- maszynowe oklejanie krawędzi
- produkcja elementów drewnia-
nych i drewnopochodnych na 
5-cio osiowym centrum obrób-
czym
- szczotkowanie i lakierowanie 
produkowanych wyrobów  
- projektowanie w 2 i 3 D
* obróbką metalu
- cięcie  i palenie stali laserem
- gięcie stali na prasach krawę-
dziowych
- tłoczenie  i wykrawanie wyro-
bów metalowych na prasach me-
chanicznych i hydraulicznych
- prace spawalnicze
- zwijanie rur, płaskowników  
i blach stalowych
- obróbka skrawaniem

Sagitta zajmuje się między innymi produkcją mebli kuchennych na wymiar

Odpowiednie rozplanowanie stanowisk pracy w biurach 
wykonywanych dla klientów firmy Sagitta

A R T Y K U Ł    S P O N S O R O W A N Y

Budowa maszyn wspomagających produkcje 
i logistykę magazynową przedsiębiorstw

Sagitta produkuje także małą architekturę

Gminny Ośrodek Kultu-
ry w Książkach przygotował dla 
najmłodszych także „o�cjalne” 
pożegnanie wakacji, które odbyło 
się 31 sierpnia. Wprawdzie orga-
nizatorom tej imprezy plany po-
krzyżowała pogoda i impreza nie 
odbyła się przy oddanym w te wa-
kacje do użytku placu 
zabaw, ale dzieci i tak 
bawiły się doskonale. 
Podobnie jak podczas 
całych wakacji, w po-
chmurne i deszczowe 
dni mogły korzystać 
z głównej, wyremon-
towanej niedawno sali 
GOK. Pomieszczenie 
to jest na tyle duże, 
że można w nim tak-
że rozstawić lubianą 
przez dzieci trampoli-
nę czy dmuchany za-
mek.

- Przygotowali-
śmy dla dzieci wiele 
atrakcji – mówi dy-
rektor GOK Marian-
na Ciupak. – Dzieci 
chętnie uczestniczyły 

w konkursach: plastycznym „Wa-
kacyjna przygoda” i quizie wiedzy 
o Unii Europejskiej. Okazało się, 
że nawet najmłodszym dzieciom 
Unia Europejska kojarzy się z pie-
niędzmi, jakie mogliśmy pozyskać 
na remont GOK oraz z fundusza-
mi, dzięki którym powstały nowe 

odcinki chodnika w Książkach.
Dzieci mogły także popisać się 

swoimi umiejętnościami wokalny-
mi i, co jest już tradycją w GOK, 
podszkolić swoje umiejętności 
w sztuce cyrkowej.

Jarek Brzuska, 

fot. nadesłane

Wszyscy uczestnicy konkursu wiedzy o Unii Europejskiej otrzymali drobne upominki

      Wąbrzeźno

Zobacz swoje miasto
Do 14 września w galerii Wąbrzeskiego Domu Kultury można 
oglądać wystawę zdjęć wykonanych przez laureatów konkursu 
fotograficznego „Moje Wąbrzeźno”. Prace, które znalazły się na 
nowych pocztówkach promujących miasto ciekawie prezentują 
się także jako zdjęcia dużego formatu. Być może fotografie te po 
zakończeniu wystawy znajdą miejsce na ścianach wąbrzeskich 
instytucji pożytku publicznego, skłaniając przypadkowych wi-
dzów do chwili refleksji nad urokami wąbrzeskich krajobrazów, 
obok których mieszkańcy miasta często przechodzą obojętnie. 
Na zdjęciu: Mikołaj Prokop, jeden z najmłodszych laureatów 
konkursu, podczas otwarcia wystawy.

tekst i fot. Jarek Brzuska

      Ryńsk 

Szkoła letnia w Bydgoszczy
W wakacje wybrani uczniowie Gimnazjum w Ryńsku uczest-
niczący w drugiej edycji projektu „Za rękę z Einsteinem” 
mieli okazję uczestniczyć w warsztatach szkoły letniej na 
Uniwersytecie Technologiczno-Przyrodniczym im. Jana Ê
i Jędrzeja Śniadeckich w Bydgoszczy.

Była to forma nagrody dla 
uczniów, którzy regularnie uczest-
niczyli w zajęciach pozalekcyjnych 
oraz korzystali z platformy inter-
netowej. Wyjazd był bezpłatny. 
W tych dniach odbywały się warsz-
taty z dziedziny �zyki,chemii, mate-
matyki oraz języka obcego. Podsta-
wą zajęć z �zyki i chemii były różne 
doświadczenia. Każdy z uczniów 
miał swoje stanowisko pracy oraz 
przyrządy. Tematem warsztatów 
matematycznych były np. szyfry. 

Gimnazjaliści zostali podzieleni na 
grupy  i rozwiązywali zadania oraz 
pracowali nad własnym szyfrem. 
W ostatni dzień odbyły się zajęcia 
na świeżym powietrzu. Czas wolny 
po zajęciach uczniowie spędzali na 
zwiedzaniu miasta. Studenci zorga-
nizowali również dyskotekę. Mło-
dzież miło spędziła czas i wiele się 
nauczyła.

Opiekunami wycieczki byli 
nauczyciele z gimnazjum.

Marta Borsuk 
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W TYM TYGODNIU 
W NASZYM POWIECIE
- Do 14 września w Galerii 
Wąbrzeskiego Domu Kultury 
oglądać można wystawę pod-
sumowującą II edycję konkursu 
„Moje Wąbrzeźno” 
- 11 września 17.00 na stadio-
nie miejskim odbędzie się Mecz 
Piłki Nożnej o Mistrzostwo IV 
Ligi w Rundzie Jesiennej Po-
między REFLEX UNIA - GROM 
OSIE

PŁYWALNIA
ul. Matejki 2a,
tel. 056 687 30 36
godziny otwarcia: poniedziałek, 
wtorek, czwartek, piątek, sobota  
i niedziela 8.00 – 22.00, środa 
20.30 – 22.00
Bilet zwykły: 10 lub 12 zł/h
Bilet ulgowy: 7 lub 8 zł

OŚRODEK CHOPINOWSKI
Szafarnia
- 12 września o godz. 17:00 
odbędzie się koncert „Chopin 
kameralnie”. Wystąpi: Maria 
Murawska – fortepian, Paweł 
Radziński – skrzypce i Maciej 
Kamrowski - wiolonczela.

OSADA KARBÓWKO
ELGISZEWO K. CIECHOCINA 
Oferta: chata solna - 16zł, kar-
net 5 wejść 50zł; jacuzzi 25zł/

godzina/osoba, całe (max. 6 
osób) 100zł/godzina; sauna na 
podczerwień 15zł/godzina/oso-
ba; masaż Rolletic 15zł/godzi-
na; siłownia 10 zł/wejście; całe 
mini SPA (max. 15 osób) 250zł/
godzina; mini SPA (karnet 10 
wejść) 100zł; kort tenisowy 15zł/
godzina, karnet 5 wejść 50zł; te-
nis stołowy 15zł/stół/godzina; 
zwiedzanie mini ZOO gratis; wie-
ża widokowa gratis; jazda konna 
50zł/godzina; przejażdżka brycz-
ką (max. 6 osób) 70zł/godzina;  
mini golf 20zł/godzina
OSADA KARBÓWKO
JAZDA KONNA
nauka jazdy na lonży 30 min - 25 
zł
jazda na padoku 30 min - 15 zł
jazda na padoku 60 min - 30 zł
wyjazd w teren - 55 zł
oprowadzka na dużym lub ma-
łym koniu - 10 zł.
telefon 695-850-452

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 0 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 35 
zł

PARK LINOWY TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13
tel. 727 645 380 
Park czynny we wrześniu: pon.-

pt. 12.00-19.00, sobota-niedzie-
la 10.00-19.00
Bilet zwykły: 20 lub 25 zł
Bilet ulgowy: 15 lub 20 zł

LODOWISKO KRYTE
Szosa Chełmińska 177-181, 
tel. 056 669 32 25 
Lodowisko czynne: 9 i 10 wrze-
śnia 18-20.50, 11 i 12 września 
12.00-19.50, 13-15 września 
18.00-20.50, 
Bilet zwykły: 8 zł/h
Bilet ulgowy:  6,5/h
Wypożyczenie łyżew: 8 zł/h

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9, 
tel. 0 56 652 24 24 
12 września 16.30, 14 i 15 wrze-
śnia 9.30 i 11.30 „Słowik”.
Bilety 13 i 15 zł.

TEATR IM. W. HORZYCY TO-
RUŃ
Plac Teatralny 1
tel. 56 622 50 22
Repertuar 11, 12, 14 i 15 wrze-
śnia 19.00 „Zimowe ceremonie”
 Bilety: zwykłe 25 zł, ulgowe 16 
zł.

CENTRUM KULTURY 
DWÓR ARTUSA TORUŃ
Rynek Staromiejski 6, 
tel. 0 56 655 49 39 wew.22 
Repertuar: 

- Do 22 września w godz. 9.00-
-16.00 można oglądać wystawę 
fotograficzną „Potęga i Upadek - 
Zamki Państwa Krzyżackiego” 

PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21, 
W dniach: 9,10 (czw-pt) oraz 13 
(pon.) Planetarium i Orbitarium 
nieczynne - przerwa konserwa-
cyjna.
SEANSE ASTRONOMICZNE W 
PLANETARIUM
„Cudowna podróż” (dla dzie-
ci) - sob 11.09. godz. 11:30, wt 
14.09. i śr 15.09. godz. 11:30 
„Barwy kosmosu” (dla dzieci) - 
niedz 12.09. godz. 11:30 
„Lato pod gwiazdami” - sob 
11.09. godz. 14:00 i 17:45, niedz 
12.09. godz. 14:00, wt 14.09 i śr 
15.09. godz. 14:00
„Makrokosmos” - sob 11.09. 
i niedz 12.09. godz. 12:45, wt 
14.09. i śr 15.09. godz. 12:45
„Osiem planet? „ -  sob 11.09. 
i niedz 12.09. godz. 16:30, wt 
14.09. i śr 15.09. godz. 16:30
 „Wehikuł czasu” - sob 11.09. 
i niedz 12.09. godz. 15:15, wt 
14.09. i śr 15.09. godz. 15:15
SALA ORBITARIUM: godziny 
wejść:
wt-śr (14-15.09.): 12:15, 13:30, 
14:45, 16:00
sob: 12:15, 13:30, 14:45, 16:00, 
17:15 
niedz: 12:15, 13:30, 14:45, 
16:00 
Bilet do planetarium: zwykły 11 
i 9 zł. Bilet do orbitarium: 9 zł i 

7 zł. W soboty, niedziele i święta 
dla wszystkich bilet ulgowy.

OPERA NOVA BYDGOSZCZ
ul. Marszałka Focha 5, 
tel. 0 52 325 15 02
Repertuar: 11, 12 i 14 września 
19.00, operetka „Hrabina Mari-
ca”, 15 września 19.00 balet Don 
Kichot, czyli fantazja szaleńca
Bilet zwykły operetka 45-75 zł, 
opera 40-60 zł, musical 55-85 
zł, balet 20-40 zł

FILHARMONIA POMORSKA 
BYDGOSZCZ
ul. Andrzeja Szwalbego 6,
tel. 052 321 04 67
- 10 września 19.00 - Inaugura-
cja 48. Bydgoskiego Festiwalu 
Muzycznego. Wystąpi: Orkiestra 
Symfoniczna Filharmonii Po-
morskiej oraz Chór Filharmonii 
Krakowskiej. 
- 12 września 19.00 w ramach 
„Europejskich Dni Dziedzictwa” 
odbędzie się koncert „AUKSO” 
Orkiestry Kameralnej miasta Ty-
chy.
Bilety na koncerty symfoniczne 
od 15 do 50 zł, koncerty kame-
ralne od 12 zł do 30 zł, koncerty 
specjalne od 30 do 100zł.

Informacje 
o organizowanych 
imprezach można p
rzesyłać e-mailem 
na adres:
redakcja@wpr.info.pl

      Region

Koniec laby, czas do szkoły
1 września w słoneczny poranek we wszystkich polskich szkołach odbywały się uroczysto-
ści rozpoczęcia roku szkolnego. W szkołach powiatu wąbrzeskiego nie mogło być inaczej, 
choć uczniowie poleniuchowaliby zapewne jeszcze trochę.

W Dębowej Łące uroczysto-
ści rozpoczęto od wprowadzenia 
sztandaru szkoły i odśpiewania 
hymnu państwowego  . Dyrekto-
rzy szkół ciepło i serdecznie po-
witali wszystkich przybyłych na 
uroczyste rozpoczęcie roku szkol-
nego 2010/2011. Następnie od-
czytano przydział wychowawstwa 
i sal lekcyjnych. Po krótkiej części 
o�cjalnej i wyprowadzeniu sztan-
daru szkoły uczniowie wraz z wy-
chowawcami i rodzicami rozeszli 
się do klas na pierwszą w tym roku 
szkolnym lekcję wychowawczą.

W podstawówkach i gimna-
zjum w Wąbrzeźnie naukę roz-
poczęło niemal półtora tysiąca 
uczniów. Warto zauważyć, że 
w drugim roku po reformie oświa-
ty do pierwszych klas poszło nie-
co więcej sześciolatków niż przed 
rokiem. 

Podczas uroczystego rozpo-
częcia roku szkolnego w wąbrze-
skiej SP3 dyrektor tej placówki 
Ewa Dorau szczególnie gorąco po-
witała szesnaścioro sześciolatków 
i ich rodziców, którym pogratulo-
wała odwagi oraz podziękowała za 
to, że zdecydowali się posłać swoje 
pociechy do szkoły rok wcześniej. 
Podobna tendencja panowała w in-
nych szkołach regionu, co zdaje się 
wskazywać na to, że dzieci coraz 
częściej będą rozpoczynały naukę 
w szkołach w wieku sześciu lat.

Obecny podczas otwarcia 
roku szkolnego burmistrz Bog-
dan Koszuta podkreślił, że ten rok 
szkolny będzie niezwykle ważny 
dla wąbrzeskiej oświaty ze wzglę-
du na wprowadzaną w szkołach 
informatyzację szkół. Wyraził 
nadzieję, że zarówno uczniowie, 
jak i nauczyciele nie zmarnują 
szans na lepszy dostęp do wiedzy, 
jaki umożliwią nowe komputery 
w szkołach i domach uczniów.

Rok szkolny rozpoczęło tak-
że 219 wąbrzeskich przedszkola-
ków. Wśród nich znalazło się troje 
z rocznika 2008 i 53 urodzonych 
w 2007 roku.

tekst i fot. Jarek Brzuska,  

Agnieszka Zielińska

Kalendarz roku szkolnego 2010/2011

23 - 31 grudnia 2010r. - zimowa przerwa świąteczna
31 stycznia do 13 lutego 2011r. –  ferie zimowe
5 kwietnia – sprawdzian szóstoklasisty
12 - 14 kwietnia – egzamin gimnazjalny 
21 - 26 kwietnia 2011r. - wiosenna przerwa świąteczna
22 czerwca 2011r. – koniec roku szkolnego 2010/2011

Witaj szkoły tak śpiewały uczennice z Zespołu Szkół w Dębowej Łące

Pierwszaki zrazu wydawały się onieśmielone nowym miejscem...

... ale już po chwili ochoczo przystąpiły do nieoficjalnego ślubowania

Najmłodsi uczniowie w Dębowej Łące
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      Badania

Powszedni zdrożeje

      Uprawy

Ekologia kosztuje
Od początku przyszłego roku rolnicy muszą liczyć się ze wzrostem cen ciągników. 

      Inwestycje proekologiczne

Budujemy własną elektrownię
W naszej okolicy powstaje coraz więcej elektrowni wiatrowych. Potężne, ponad stumetro-
we konstrukcje wytwarzają prąd, który przesyłany jest bezpośrednio do sieci. My, jako od-
biorcy, nic z tego nie mamy. Sytuacja może się zmienić, jeśli zdecydujemy się na kupno 
własnego wiatraka. Przydomowe elektrownie wiatrowe mogą służyć jako dodatkowe źró-
dło energii, które w pewnym stopniu uniezależnia od sieci lokalnego dystrybutora energii 
elektrycznej.

Elektrownie wiatrowe stają się 
coraz bardziej popularne, a zainte-
resowanie nimi może w przyszło-
ści jeszcze wzrosnąć, bo do prawa 
polskiego wprowadzana jest obec-
nie Dyrektywa Unii Europejskiej 
nr 2002/91/WE, według której 
w projektach budynków nowych 
oraz gruntownie remontowanych  
będzie trzeba uwzględnić zastoso-
wanie energii pochodzącej z od-
nawialnych źródeł energii (OZE). 
Ponieważ elektrownie wiatrowe 
mogą działać praktycznie wszędzie, 
świetnie nadają się do spełnienia 
tego warunku. 

Ze względu na moc elektrow-
nie wiatrowe dzieli się na modele 
„mikro”, „małe” i „duże”. Do zasila-
nia domów stosuje się głównie dwa 
pierwsze rodzaje. Mikroelektrow-
nie wiatrowe to modele poniżej 100 
Watów mocy. Ich zadaniem jest 
dostarczanie prądu akumulatorom 
lub mniejszym pomieszczeniom. 
Sprawdzają się w terenie oddalo-
nym od głównych linii energetycz-
nych. Małe elektrownie wiatrowe 
to nieco większe modele o mocy 
od 100 W do 50 kW. W warunkach 
przydomowych najpopularniejsze 
są elektrownie 3-5 kW.

Bardzo istotny jest wybór miej-
sca, w którym chcemy postawić 
wiatrak. Przede wszystkim musi 
ono być odsłonięte, tak, by nic nie 
stanowiło przeszkody dla wiatru. 
Każdy wiatrak ma swoją prędkość 
minimalną, poniżej której nie ru-
szy, przez co zamiast wytwarzać 
energię przynosił będzie tylko stra-
ty. Najczęściej wiatraki umieszcza 
się obok domu na masztach (słu-
pach) osadzonych w gruncie na 
fundamencie lub utrzymywanych 
odciągami. Małe wiatraki można 
też instalować na dachu domu, pod 
warunkiem że konstrukcja dachu 
będzie przystosowana do takiego 
obciążenia; trzeba to uwzględnić 
już na etapie projektowania domu.

Jakich formalności należy do-
konać, aby postawić własną elek-

      ARiMR

Chętnych po renty
więcej niż pieniędzy
337 szczęśliwców z naszego województwa otrzyma renty 
strukturalne w tym roku. Chętnych jest, niestety, kilkakrot-
nie więcej.

trownię wiatrową? Wiatrak musi 
posiadać fundament – jest on więc 
budowlą, a co za tym idzie podlega 
takim samym prawom co zwykły 
dom czy budynek gospodarczy. 
Wymagane jest zatem uzyska-
nie pozwolenia na budowę. Poza 
tym każdy, kto decyduje się na 
kupno elektrowni, musi wystąpić 
do Urzędu Regulacji Energetyki  
o specjalne zezwolenie (koncesję) 
na prowadzenie takiej działalno-
ści gospodarczej i zarejestrować 
tę działalność w stosownym urzę-
dzie. 

Skuteczność przydomowych 
turbin wiatrowych jest wciąż 
przedmiotem dyskusji. Nie spraw-
dzają się one na większych osie-
dlach, gdzie strumień wiatru jest 
rozbijany o liczne przeszkody. Jed-
nak z zakupem wiatraka nie ma 
najmniejszego problemu. Firmy 
oferujące turbiny biją się o klienta. 
Elektrownię o mocy 2 KW można 
nabyć już za 12 tys. złotych. Jednak 

biorąc pod uwagę ceny energii, in-
westycja szybko się zwróci. Sama 
turbina kosztuje nieco ponad  
9 tys. złotych, jednak zestaw zawie-
ra tylko śmigła, kontroler i prze-
twornicę. Dodatkowo za ponad  
2 tys. złotych dokupić należy wie-
żę linkową o wysokości 9 metrów. 
Śmigła takiej elektrowni mają  
3 metry średnicy i zbudowane są  
z włókna szklanego.

Piotr Wołyński

Tym razem przyczyną po-
tencjalnych podwyżek nie będzie 
wzrost podatków, lecz ekologia. 
Od 1 stycznia 2011 r. producen-
ci ciągników o mocy powyżej 140 
kW, będą musieli dostosować ich 
silniki do nowej normy – Stage 
IIIb. Najkrócej mówiąc chodzi o to, 

żeby ograniczyć ilość uwalnianych 
do atmosfery szkodliwych skład-
ników, powstających w wyniku 
spalania paliwa. Pojazdy o mocy 75 
– 129 kW (100 – 174 KM) zostaną 
objęte przez nowe prawo 1 stycz-
nia 2012 roku. Aby dostosować się 
do zmian, inżynierowie zmuszeni 

będą przeanalizować konstrukcje 
silników i wprowadzić do nich po-
prawki. Niezbędne będą również 
badania naukowe i testy, by spraw-
dzić nowe rozwiązania. A �rmy 
produkujące sprzęt rolniczy koszty 
przeniosą na klientów. 

Piotr Wołyński

Tylko w pierwszym dniu 
przyjmowania wniosków o przy-
znanie rent strukturalnych do po-
wiatowych biur Agencji Restruk-
turyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
w całym kraju zgłosiło się 3229 
osób. W skali kraju na przyznanie 
świadczeń liczyć może 6 tys. osób, 
w naszym województwie 337. Na 
tyle starczy bowiem pieniędzy. 
Kujawsko-Pomorskie liczyć może 
na 23 mln złotych. Maksymalna 
wysokość renty wyniesie 1791 

złotych miesięcznie. Jednak, żeby 
otrzymać tę kwotę, rolnik musi 
mieć małżonka, co skutkuje do-
liczeniem do kwoty podstawowej 
676 złotych. Następne 102 złote 
do renty dolicza się, jeśli gospo-
darstwo rolne zostanie przekazane 
tzw. młodemu rolnikowi i jego po-
wierzchnia wynosi ponad 10 ha. 
Biura skończą przyjmować wnio-
ski 10 września. 

Piotr Wołyński

Podwyżka VAT, cen paliw oraz zbóż. Te zmiany z pewnością 
wpłyną na ceny pieczywa, w tym chleba.

Ceny mąki wzrosły z 80 gro-
szy do 1,20 zł za kilogram. Wpływ 
na to miały z kolei ceny zbóż. One  
w ostatnich miesiącach wzrosły 
nawet dwukrotnie. A koszt ziarna 
stanowi nawet 80 proc. ceny mąki. 
Zbiory zbóż w tym roku mogą być 
niższe niż oceniali eksperci. Powo-
dem jest zmienna pogoda, głów-
nie opady deszczu, które powodu-

ją obniżenie jakości ziarna Samo 
ziarno nie jest również najlepszej 
jakości. Zawartość mykotoksyn 
jest wysoka, występują choroby 
grzybowe, a ziarno jest porośnięte. 
Liczba opadania, która decyduje  
o jakości zbóż, jest znacznie poni-
żej wymaganego minimum. 

Piotr Wołyński
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Zagadka

Jakiś czas temu pisaliśmy na temat możliwości hodowli świniodzików, czyli 
krzyżówek świni oraz dzika. To zdjęcie udało nam się wykonać w Karbówku w po-
wiecie golubsko-dobrzyńskim. Ile małych świniodzików znajduje się na zdjęciu?
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Usługi kamieniarskie, formowanie grobu, 
tel. 500 227 261.

Wynajmę mieszkanie w bloku 53m2,  
tel. 501 739 451.

Sprzedam drewno opałowe różnego rodza-
ju, tel. 783 011 261.

Sprzedam działkę 0,27 ha, w tym staw 
rybny, w G-D, tel. 664 640 068.

Sprzedam kurki, kaczki, brojlerki, Szafarnia, 
tel. 056 683 94 08, 0 696 389 150.

Sprzedam mieszkanie blok, ul. Hallera  
– 4 pokoje, kuchnia, łazienka, WC, 73m2 
(możliwość zakupu z garażem),  
tel. 601 056 815.

Wynajmę lokal 40m2 (Wąbrzeźno-cen-
trum) na działalność handlowo-usługową, 
kontakt 503 162 130.

Dom 1/2 niezależna 50 m2, zadbana dział-
ka 450m2, 3 garaże, Wałycz, pilnie, niska 
cena, tel. 662 119 707.

Do wynajęcia lokal na buro o pow. 25m2 w 
Wąbrzeźnie przy ulicy 1 Maja,  
tel. 692 902 280.

NAPRAWDĘ WARTO...

PRZECZYTAĆ... najnowszą powieść Majgul Axelsson 
„Lód i woda, woda i lód”. To napisana z rozmachem histo-
ria rodzinnych napięć, rozłamów i tragedii, które infeku-
ją kolejne pokolenia. Historia sióstr, które z wiekiem sta-
ją się sobie obce, i matek odrzucających swoje dzieci. Elsie  
i Inez jako małe dziewczynki są nierozłączne. Później ich drogi 
się rozchodzą. Elsie buntuje się przeciwko tradycyjnej roli ko-
biety i zostaje marynarzem. Inez rezygnuje z marzeń o studiach 
literaturoznawczych i całe życie podporządkowuje wychowaniu 
Björna, syna Elsie. Wychodzi za mąż, by miał ojca, rodzi mu sio-
strę. Björn wyrasta na charyzmatycznego wokalistę grupy roc-
kowej. Nie radzi sobie ze sławą, uwielbieniem kobiet i zazdrością 
kolegów z zespołu. Sytuacji nie poprawia fakt, że Elsie próbuje 
po latach zbliżyć się do syna. Tragedia, która zrujnuje życie Inez 
i Elsie, naznaczy na zawsze siostrę Björna, Susanne. Axelsson 
pisze o samotności w relacjach z najbliższymi i o pozornie przy-
padkowych wydarzeniach, które nieuchronnie zmieniają nasze 
życie. Sięga po tematy tabu, takie jak brak miłości macierzyń-
skiej czy bezwzględna konkurencja między rodzeństwem.

www.empik.com

OBEJRZEĆ... thiller „Salt”, w którym gra i nasz aktor Daniel 
Olbrychski. O�cer CIA Evelyn Salt (Angelina Jolie) złożyła przy-
sięgę służby dla ojczyzny. Jej lojalność została jednak wystawio-
na na próbę, kiedy jeden ze zdrajców oskarżył ją o bycie rosyj-
skim szpiegiem. Aby uniknąć aresztowania, Salt musi uciekać, 
wykorzystując swoje umiejętności i lata doświadczeń. Jej wysiłki 
zmierzające do udowodnienia własnej niewinności wzbudzają 
jednak sporo wątpliwości co do motywów jej działania. Roz-
poczyna się polowanie, które ma na celu aresztowanie agentki  
i poznanie jej prawdziwej tożsamości. Ciągle bez odpowiedzi 
pozostaje pytanie: „Kim jest Salt?”

www.cinemacity.pl

POSŁUCHAĆ... tegorocznej płyty „Dodekafonia” zespołu 
„Strachy na lachy”. Grabaż pogrzebał co prawda „Pidżamę Por-
no”, ale nie pogrzebał szansy na pozostanie w czołówce rocko-
wych komentatorów naszej rzeczywistości. Tyle że im starszy, 
tym wnioski z obserwacji wyciąga bardziej ponure. Pod wzglę-
dem muzycznym nowy krążek wielkich zaskoczeń nie przynosi. 
Jest logiczną kontynuacją poprzednika, podobnie różnorodną  
i niewątpliwie chwytliwą. Nie brak tu dynamicznych rockowych 
utworów („Ostatki – nie widzisz stawki”), jak i sporej dawki me-
lancholii – balladowy „Cafe Szok” mógłby z powodzeniem wyjść 
spod ręki Maleńczuka, a w leniwie ciągnącej się „Dziewczynie  
o chłopięcych sutkach” słyszymy kojący głos Natalii Fiedorczuk 
z Happy Pills. Oryginalnie wypada „Radio dalmacija”, kompo-
zycja bardzo jak na „Strachy” epicka, doprawiona pod koniec 
fragmentami piosenek obu zespołów Grabaża. Zresztą nut sen-
tymentalnych znajdziemy tu więcej – wybrany na pierwszy sin-
giel „Żyję w kraju” to przecież czysta „Pidżama”!

 muzyka.onet.pl

OGŁOSZENIA DROBNE

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Matejki 25
14.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Niedziałkowskiego 6
15.Wąbrzeźno, Zygarlicka, Duo, 
Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, 
Wolności 49d   
18.Wąbrzeźno, Zakrzewska, 
Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech, 
Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Jarantowice, Trąbińska
24.Wronie, Gródecka
25.Pólko, Osiński, Duo
26.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
27.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
28.Wieldządz, Socha
29.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
30.Płużnica, Bartosik, Bartek
31.Płużnica, Swół
32.Czaple, Koba
33.Przydwórz, Gródecka
34.Ludowice, Miś
35.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
36.Pływaczewo, Gawrońska
37.Zieleń, Toczek
38.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
39.Małe Pułkowo, Kurowski

Zamieszczenie ogłoszenia w CWA 
jest płatne! 

Jednakże można zamieszczać 
także anonse związane z prowa-
dzeniem działalności, wykonywa-
niem usług lub regularnym sku-
pem i sprzedażą. 
Ceny w porównaniu do innych ga-
zet, są naprawdę niskie. Już od 4 
zł (za dwie linie)!

Ogłoszenia i opłaty są przyjmo-
wane w sklepach, w których 
dostępne jest CWA (wyłączając 
kioski Ruchu) oraz w Redakcji Ê
w Golubiu-Dobrzyniu. 

Pracujemy nad stworzeniem 
możliwości nadawania ogłoszeń 
i dokonywania płatności przed 
internet.  

Sprzedam mieszkanie 25m2 w miejscowo-
ści Łobdowo 84/2, cena do uzgodnienia, 
tel. 602 125 983.

Skupujemy auta powypadkowe, zużyte 
akumulatory oraz złom,  
tel. 783 011 261.  

Sprzedam działkę 3200z2 przy trasie 
Golub-Wąbrzeźno, tel. 604 099 351.

Sprzedam działki koło Wąbrzeźna, 
tel. 603 234 011.

Sprzedam 0,18 ha – 11000zł (pod zabudo-
wę), tel. 721 909 509.

Okazja dom 120m2 wykończony pod klucz 
wysoki standard, tel. 663 921 628.

Sprzedam mieszkanie Wałycz 84m 4 
pokoje I piętro z garażem 160 tyś,  
606346750.

Sprzedam garaż 22m z działką 87m 4 tys., 
Działka Wałycz 1000m2 z możliwością 
zabudowy i altaną ogrodową, cena 60 tys., 
606346750.

Wynajmę pomieszczenia warsztatowo – ga-
rażowe o pow. 200m z kabiną lakierniczą, 
Niedźwiedź,  
kontakt tel. 511 160 131.

R E K L A M A

R E K L A M A
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      Kościoły w powiecie:

Kościół pod wezwaniem Matki Boskiej 
Królowej Polski w Wąbrzeźnie
Prezentacją kościoła p.w. Matki Boskiej Królowej Polski otwieramy cykl „Kościoły  
w powiecie” – o architekturze sakralnej, sztuce oraz zabytkach w powiecie wąbrzeskim. 

HISTORIA

Gmach kościoła został wy-
budowany w latach 1835-1836 
w stylu neoromańskim. Wieża zo-
stała dobudowana trzydzieści lat 
później. Świątynia pełniła funkcję 
kościoła ewangelickiego, a w póź-
niejszym czasie diecezji tego wy-
znania. W okresie wojennym, 
część wyznawców została zmuszo-
na do emigracji. Po zakończeniu II 
wojny światowej opuszczona świą-
tynia zaczęła służyć wiernym re-
ligii rzymsko-katolickiej i od tego 
momentu pełniła funkcję kościoła 
szkolnego.

W związku ze zwiększoną licz-
bą wiernych zaistniała potrzeba 
utworzenia drugiej para�i. Została 
ona erygowana dekretem biskupa 
chełmińskiego Mariana Przykuc-
kiego 10 maja 1987 roku. Jej teren 
wydzielono z macierzystej para-
�i p.w. Św. Apostołów Szymona 
i Judy Tadeusza. 

SZTUKA

W związku z tym, iż para-
�a jest świątynią poewangelicką 
i jej wygląd może być uznany za 
ascetyczny, znajduje się tu kilka 
interesujących ikonogra�i. Jedną 
z nich jest obraz „Jezus w Ogrój-
cu” namalowany w 1898 roku 
przez nieznanego malarza. Innym 
jest „Najświętsze serce Pana Jezu-
sa”, które było pamiątką rodzinną 
– prezentem ślubnym, a kilka lat 
temu zostało o�arowane para�i. 

Ważnym elementem wystroju 
są również bogato złocone neogo-
tyckie ołtarze boczne. Pochodzą 
one z 1900 i 1908 roku. Znajdowa-
ły się one pierwotnie w macierzy-

stej para�i p.w. Św. Apostołów Szy-
mona i Judy Tadeusza. W ramach 
prac remontowych przeprowa-
dzonych w czasach powojennych 
zostały one przeniesione do tutej-
szego kościoła. Stamtąd również 
pochodzą stacje drogi krzyżowej. 

Bardzo ciekawym elemen-
tem wystroju wnętrza świątyni 
z ostatniego czasu są chorągwie. 
Przedstawiają one patronkę para-
�i, Matki Bożej. Spośród ponad 
350 koronowanych wizerunków 
zostało wybranych osiem. Chorą-
gwie zostały wykonane na płótnie 
żaglowym oryginalną techniką 
barwienia batiku. Ta ręczna me-
toda polega na pokryciu woskiem 
miejsc nie przeznaczonych do 
barwienia, a następnie zanurzeniu 
tkaniny w barwniku. Wywodzi się 
ona z Jawy, skąd pochodzi twórca 
wąbrzeskich chorągwi – �omas 
Sumedi Pitoyo. Dzieła sztuki zo-
stały wykonane w Dżakarcie. Pra-
ce nad nimi trwały rok – od lipca 
2008 roku do września 2009. 

- Można zauważyć, że naj-
większą trudnością dla artysty 
była polska pisownia. Na odwro-
cie każdego obrazu zamieszczony 
jest krótki fragment modlitwy za-
noszonej do sanktuarium, w któ-
rym jest czczona. Kluczem do wy-
brania wizerunków był szczególny 
rodzaj czci oddawanej Matce Bo-
skiej. Chorągwie są wiernymi ko-
piami znanych wizerunków lub 
�gur. Drobne różnice wynikają 
z możliwości techniki wykonania 
oraz koncepcji artysty. Zostały one 
o�arowane przez państwa Danutę 
i Andrzeja Śmieszek – opowiada 

ksiądz proboszcz Kazimierz Śmi-
gecki.

Trzy lata temu kościół wzbo-
gacił się o nowy witraż. Usytu-
owany jest obok lewego ołtarza 
bocznego w kaplicy. Przedstawia 
on wybitne osobistości Kościoła 
ostatnich czasów – jest to papież 
Jan Paweł II oraz kardynał Stefan 
Wyszyński. Obie postacie ponie-
kąd są związane z Wąbrzeźnem. 
Para�a mieści się przy placu Jana 
Pawła II, zaś jej teren obejmuje 
Gimnazjum nr 1, które nosi imię 
kardynała Wyszyńskiego.

REMONTY

W 1987 roku, gdy erygowano 
para�ę, zostały przeprowadzo-
ne prace remontowe we wnętrzu 
kościoła. Został zmieniony strop 
kościoła, dwukrotnie wymieniano 
dach, ponieważ dachówka okazała 
się wadliwa. Prace przeprowadził 
pierwszy proboszcz, ksiądz Stani-
sław Andrik. Obecny proboszcz, 
ksiądz Kazimierz Śmigecki w roku 
2000 dokonał kompletnej wymia-
ny dachówki na całej powierzch-
ni. W tym czasie zostały również 
przeprowadzone prace we wnętrzu 
świątyni, m.in. malowanie, całko-
wity remont zakrystii, wymienio-
ne zostało całe oświetlenie. Dzięki 
staraniom i o�arności para�an zo-
stała przeprowadzona renowacja 
obydwu ołtarzy oraz złocenie ich. 

- Tak jak wszystkie obiekty 
użytkowe, z których korzysta się na 
co dzień tak jak i kościół wymaga 
prac remontowych. Aktualnie ma-
lowane jest prezbiterium kościoła. 
Ponadto, obecnie, jak z pewnością 
zauważyli mieszkańcy zegar z wie-

Wizerunki na chorągwiach:
1. Matka Boska Łąkowska z Nowego Miasta Lubawskiego
2. Matka Boska Tęskniąca z Powsina
3. Matka Boska Uśmiechnięta z Przowa
4. Matka Boska Świętogórska Róża Duchowa z Gostynia
5. Matka Boska Królowa Kaszub z Sianowa
6. Matka Boska z Dzieciątkiem z Różanego Stoku
7. Pani Rywałdu – Matka Boska Cyganów
8. Matka Boska Ostrobramska z Wilna

ży kościoła poddany 
jest pracom konserwa-
torskim. Prace renowa-
cyjne przeprowadzają 
pracownicy Wydziału 
Sztuk Pięknych w Toru-
niu – mówi proboszcz 
Śmigecki. 

Wcześniejszy re-
mont mechanizmu 
zegara został wykona-
ny przed dwoma laty. 
Ubytki cyfr, popękane 
elementy mocujące je 
na tarczy zegarowej 
zmusiły do podjęcia 
odpowiednich kroków 
w celu ich odnowienia. 
Renowacja powinna 
zakończyć się do końca 
lipca.  

tekst i fot.

Paulina Szulc Obraz przedstawiający modlitwę Jezusa z Ogrójcu.

Chorągwie z Indonezji.

Witraż z wizerunkiem Jana Pawła II oraz  
kardynała Stefana Wyszyńskiego

Kaplica Serca Jezusowego z ikonografią św. Stanisława 
Kostki, Jezusa Chrystusa i św. Marią Magdaleną

Gmach kościoła chwilowo bez zegara na wieży
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Ten tydzień powinien 
minąć pod hasłem 
wytężonej pracy. To 

dobre dni na podpisanie nowych umów,  
a także na rozpoczęcie nowej działalności. 
Względnie dobra dla finansów jest pierwsza 
połowa tygodnia. Nie przeocz wtedy ważnej 
okazji poprawienia materialnej sfery życia. 
Zajmij się sobą bardziej niż zwykle i uwa-
żaj na drodze. W miłości wiele będzie się 
działo. 

Ryby (20.02.-20.03.)
Trwa Twój dobry okres astro-
logiczny, a więc bardzo wiele 
zależy od Ciebie. Teraz warto 
podejmować ważne decyzje. 
W tym tygodniu poświęć się 

całkowicie sprawom zawodowym i finanso-
wym. Niedługo spotka Cię przyjemna nie-
spodzianka w obu dziedzinach. To tydzień 
dobry dla uczuć. Szczęście się do Ciebie 
uśmiechnie. Jeśli żyjesz samotnie, poszukaj 
swojej drugiej połowy.

Baran (21.03.-21.04.)
Analizuj teraz każdy 
szczegół i nie spiesz się 
z ważnymi decyzjami. Za-
dbaj koniecznie o finanse, 
ale niczego na razie nie 

zmieniaj. Twoja pozycja zawodowa wpływa 
również na równowagę uczuć, do której cały 
czas dążysz. Teraz trochę za dużo czasu po-
święcasz sprawom sercowym. Nie podejmuj 
ważnych decyzji do czasu, kiedy odzyskasz 
właściwą intuicję.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Jest dobrze, a Twoja sytu-
acja jeszcze się polepszy. 
Możesz już dostrzec pozy-
tywne wyniki samodzielno-
ści i szybkości podejmo-

wania decyzji. Postaraj się wyrażać swoje 
zdanie tak, by inni nie odczuli tego jako aro-
gancji lub ironii. W finansach duży postęp. 
W sprawach sercowych również trwa dobra 
passa. Twoje decyzje będą właściwe, a intu-
icja słuszna.

Rak (22.06.-22.07.)
Trwa nie  najlepszy okres 
astrologiczny. Wycisz się! 
Amplituda Twoich emocji 
jest zawsze bardzo wysoka. 
Postaraj się zmniejszyć ją za 

wszelką cenę. Dobry czas na randkę jest do 
12 września. W innych dniach unikaj spo-
tkań sercowych, by nie prowokować losu. 
Nieprzemyślane postępowanie może przy-
sporzyć Ci kłopotów. W razie pogorszenia 
nastroju, zwierz się bratniej duszy.

Lew (23.07.-23.08.)
W tym tygodniu nie wszyst-
ko pójdzie po Twojej myśli. 
Wycisz się i wystrzegaj 
złości. Jeśli kogoś zaataku-
jesz, spodziewaj się odwetu. 

Koniecznie zadbaj o swoją formę fizyczną  
i psychiczną. Unikaj walk z bliską Ci osobą. 
Skorzystaj z zaproszeń przyjaciół i złóż im 
wizytę. Wskazane są wyjazdy i częstsze spo-
tkania z partnerem. Zdobądź się na szcze-
rość wobec siebie i innych.

Waga (23.09.-22.10.)
Nie masz powodów do 
narzekania. Wszystko 
idzie po Twojej myśli. 

Mogą być jeszcze jakieś problemy związa-
ne z niewłaściwymi krokami, poczynionymi 
przez Ciebie w złym okresie astrologicznym. 
Teraz możesz bez obaw podjąć każdą ważną 
decyzję Pod koniec tygodnia skoncentruj 
energię na sprawach zawodowych i finanso-
wych, tylko nie rób wszystkiego naraz. Na 
gruntowne zmiany przyjdzie czas.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Nie możesz liczyć na 
wsparcie gwiazd. Ich 
wpływ na Twój znak jest 
obecnie słaby. Powoduje 
to napięcia. W następnym 

tygodniu będzie już dużo lepiej, choć nadal 
Twoja rozwaga i krytycyzm przydadzą się  
w finansach. Postaraj się analizować każdą, 
nawet pozornie nieważną decyzję. Przez cały 
tydzień prowadź ostrożniej niż zwykle. Bę-
dziesz mieć osłabioną koncentrację.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Jest to tydzień pomyślnej 
realizacji planów zawodo-
wych. Twoje zaangażowa-
nie pozwoli Ci teraz wiele 
zdziałać w finansach. Mo-

żesz oprzeć się na współpracy z najbliższą 
rodziną, bliskimi przyjaciółmi i wspólnika-
mi. Twój stan ducha będzie teraz wymagał 
szczególnej troski. Wykorzystaj energię, 
jaką odczuwasz, by doprowadzić swój sys-
tem uczuć do równowagi.

HUMOR
Któregoś dnia pierwszy oficer przy-
szedł na mostek w stanie lekko 
wskazującym na spożycie. Kapitan 
zmierzył go surowo i zapisał w dzien-
niku pokładowym „I oficer przyszedł 
na mostek pijany”. Pierwszy prosił na 
klęczkach żeby nie łamać mu kariery, 
ale kapitan był nieugięty: – Zapisy  
w dzienniku są święte, a poza tym to 
przecież prawda.
Następnego dnia kapitan zobaczył  
w dzienniku wpis: „Kapitan przyszedł 
na mostek trzeźwy”.

Szalupa ratunkowa, środek oceanu:
– Panie bosmanie, jedyny sposób 
określania stron świata bez pomo-
cy kompasu, jaki pan zna, to ten  
z mchem na północnej stronie drzew?

Horoskop 9 – 15 września
Koziorożec (22.12.-20.01.)
 W tym tygodniu w pracy 

premiowana będzie bierna 
postawa. Lepiej osiągać 
sukcesy niż korygować ko-
lejne nieprzemyślane decy-

zje. Dlatego też uważaj bardziej niż zwykle 
na sprawy finansowe. Szczególnie zatroszcz 
się o zdrowie. Nie przejawiaj inicjatywy  
w miłości, nie staraj się aranżować spotkań. 
Zachowuj się biernie, a unikniesz popełnie-
nia błędów.

Byk (21.04.-21.05.)
Nadal masz okazję, by 
rozszerzyć działalność 
zawodową, korzystając  
z poparcia rodziny i odda-
nych przyjaciół. Nie staraj 

się tylko rozwiązywać swoich problemów 
ucieczką. Masz dobrą aurę gwiazd również 
dla finansów. Jeśli jesteś bez pary, być 
może zaskoczy Cię niecodzienne uczucie. 
Twoją rozwagę inni często biorą za chłód 
uczuciowy. 

Panna (24.08.-23.09.)
Mimo nerwowej aury wokół 
Ciebie, masz zielone światło 
do dokonywania zmian. Aura  
sprzyja poprawieniu sytu-
acji w finansach. Nie planuj 

wyjazdów ani ważnych spotkań służbowych. 
Zachowaj ostrożność na drodze. Będziesz 
zmagać się z przeciwnościami losu także  
w domu. Zaufaj swojej inteligencji i partne-
rowi. Komplikacje uczuciowe pozwolą teraz 
poznać prawdziwych przyjaciół. 
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Zagadki Profesora
CZTERY BUTELKI

Identyczne butelki A, B, 
C, D trzeba rozstawić tak, by 
wszystkie cztery szyjki znaj-
dowały się w jednakowej od-
ległości od siebie. Zwracamy 
uwagę, że prawidłowe roz-
wiązanie tego problemu nie 
polega na ustawieniu butelek  
w kwadrat, jak to wskazuje 
szkic. Szyjka A znajduje się co 
prawda w takiej samej odle-
głości od B i od C, ale niestety nie od D. Odległość AB nie jest równa AD.

Odpowiedź na zagadkę z ubiegłego numeru:
Pierwsza siostra dostała jeden pączek, druga dwa i trzecia jeden. W ten sposób żadna nie 

dostała więcej niż druga.
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STRUDEL JABŁKOWY
Składniki:

1 arkusz ciasta filo (55 x 20 cm) , wykonany z ciasta o wadze 90 g ubita kremówka 
100 g rodzynek       4 jabłka (Breaburn lub Cox) 
sok z jednej cytryny       1 łyżeczka cynamonu 
30 g cukru pudru plus trochę do oprószenia ciasta 

PIEROGI Z JABŁKAMI
Składniki:

4 szklanki mąki   250 g margaryny
250 g śmietany   6 g drożdzy
1/2 kg jabłek (najlepiej szara reneta)
cukier gruboziarnisty  cynamon
3 jajka

Sposób przyrządzenia:

Jabłka obrać, pokroić w cząstki, wymieszać w misce z cynamonem. 
Mąkę połączyć z margaryną, dodać śmietanę i drożdze. Wyrobić cia-
sto. Rozwałkować na grubość ok. pół cm i wykrawać szklanką kół-
ka. Na każdy kłaść cząstkę jabłka i formować pierogi. Każdy moczyć Ê
w rozbełtanym jajku, a następnie w cukrze (można go wymieszać Ê
z rozdrobnionymi orzechami). Ułożyć na blasze wyłożonej pergami-
nem i piec w temp. 180°C aż się zarumienią.

SZARLOTKA KRÓLEWSKA
Składniki: 

Ciasto:
3 szklanki mąki   1/2 szklanki cukru
1 kostka margaryny  1 op. cukru waniliowego
2 łyżki proszku do pieczenia 2 łyżki kakao
5 żółtek
Masa:
1 kg jabłek   cynamon
5 białek   1 szklanka cukru

Sposób przyrządzenia: 

Mąkę z proszkiem do pieczenia przesiać przez sito na stolnicę, posie-
kać z margaryną. Dodać żółtka, cukier i cukier waniliowy. Zagnieść 
ciasto. Podzielić na 3 części. Do jednej z nich dodać kakao i wyrobić. 
Każdą część zawinąć osobno w folię i włożyć na godzinę do lodówki. 
Po tym czasie jedną część jasnego ciasta rozwałkować i przenieść 
do formy wysmarowanej margaryną i wysypanej bułką tartą. Jabłka 
zetrzeć, rozłożyć na cieście i posypać cynamonem. Na warstwę ja-
błeczną zetrzeć na tarce o dużych oczkach drugą część jasnego ciasta. 
Białka ubić na sztywną pianę, w połowie ubijania dodając po trochu 
cukier. Nałożyć na ciasto. Ciasto kakaowe zetrzeć na tarce bezpośred-
nio na pianę z białek. Piec 1 godz. 15 min. w 170 st. C.

Rodzynki zalać gorącą wodą na 2 minuty, następnie przepłukać zimną, osuszyć. Jabłka obrać, usunąć gniazda na-
sienne, pokroić na ćwiartki, a każdą ćwiartkę na małe kawałki. Włożyć je do miseczki razem z sokiem z cytryny, 
cukrem pudrem, cynamonem i rodzynkami. Wymieszać, przykryć, odstawić na 10 minut. Arkusz ciasta filo położyć 
na kuchennym ręczniku. Nadzienie rozsmarować na całej powierzchni. Zwijać strudel, pomagając sobie ręczniczkiem 
i lekko przyciskając, by był zwarty. Delikatnie przenieść go na blachę. Można posmarować przed samym pieczeniem 
roztopionym masłem.

SUDOKU
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   Zawiadamiamy, że
zmarła

Cecylia
Skwark

(lat 89)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Edmund
Laskowski

(lat 60)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Henryk
Ostrowski

(lat 79)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Włodzimierz
Noga

(lat 72)

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

Wyrazy szczerego współczucia 
z powodu śmierci Matki

Ś.P.
Christel Lewandowskiej

Panu

Mirosławowi Lewandowskiemu
 i Jego rodzinie

składają:
Burmistrz Wąbrzeźna,  

współpracownicy z Urzędu Miejskiego,  
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  

i Straży Miejskiej.

Śmierć nam Ciebie zabrała ale
Ty żyjesz w naszych sercach.

Ś.P. Józef  Parkot
lat 83

Zmarł dnia 31.08.2010 roku.
Ceremonia pogrzebowa odbędzie się w Bielefeld dnia 07.09.2010 roku 
o godz.10.00 po której odprawiona zostanie Msza Św. pogrzebowa  
w intencji zmarłego.Uroczystości pogrzebowe zakończą się  
odprowadzeniem drogiego nam zmarłego na miejsce wiecznego  
spoczynku na cmentarz w Bielefeld.

 O czym zawiadamia 
       Pogrążona w smutku i żałobie

                Rodzina

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Aleksandra
Budzińska

(lat 83)

     A to ciekawe

Zmienne kanony piękna
Niewychowany mężczyzna powie, że „nie ma brzydkich kobiet, tylko czasem wina brak”. 
Historyk powie natomiast: „nie ma brzydkich kobiet. Są tylko takie, które nie pasują do 
obecnie obowiązujących kanonów urody”. Chuda jak tyczka angielska modelka Kate Moss 
tylko współcześnie i we wczesnym średniowieczu uchodziłaby za ładną. W pozostałych 
epokach panowie omijaliby ją szerokim łukiem i pewnie zostałaby starą panną.

Ideał męskiego piękna przez 
tysiące lat pozostawał niezmien-
ny: muskularna sylwetka, szero-
kie ramiona, wyraźne rysy twarzy. 
Natomiast stwierdzenie „piękna 
kobieta” co jakiś czas zmieniało 
swoje znaczenie. Ale zacznijmy od 
początku. Starożytni Grecy wyżej 
cenili piękno męskiego ciała. Nic 
więc dziwnego, że i u kobiet do-
szukiwali się męskich cech. Wy-
starczy spojrzeć na rzeźbę Afro-
dyty z Knidos czy Wenus z Milo  
Ich ciała, a nawet twarze są dość 
męskie. Brak im talii, a biustu wła-
ściwie nie mają. Wynagradza im 
to natomiast muskulatura brzucha 
i idealne proporcje,

Wraz z zakończeniem staro-
żytności, zmienił się również ideał 
piękna. W średniowieczu przede 
wszystkim starano się umniejszać 
znaczenia temu, co piękne. Pisa-
no wówczas: „Jak piękno ciała, 
tak i kwiat cieszy, gdy jest ogląda-
ny. Korzystając wzrokiem z tych 
rzeczy pięknych, należy chwa-
lić Twórcę. Jednakże w użyciu te 
piękne rzeczy są szkodliwe. Jedno 
i drugie więdnie, kwiat tak samo 
jak piękno ciała.” Średniowieczna 
kobieta idealna była chuda i wątła. 
Miała ciało dziewczynki i niewiel-
kie piersi. Jednocześnie, mimo 
szczupłości, miała szeroki, wydę-
ty brzuch. Miała bardzo wysokie 
czoło (często efekt ten osiągano 
poprzez golenie włosów na czo-
le), ogromne oczy, wydłużony nos  
i wąskie usta. Była blada i dość 
anemiczna. Szczupłość symboli-
zowała dokładne przeciwieństwo 
ob�tości. Kobieta miała pościć i się 
modlić, spędzać czas w zacienio-
nym kościele na modlitwie, a nie 
na słońcu na zabawie; stąd szczu-
płość i jasny koloryt skóry. Kobie-
ta (i mężczyzna również) powinna 
reprezentować sobą skromność, 
delikatność, wyciszenie i przede 
wszystkim niewinność, stąd jej 
subtelne dziewczęce kształty.

 Średniowieczne anorektyczki 
ustąpiły miejsca barokowym mo-
delkom o �gurze, którą obserwuje-
my w obrazach autorstwa Ruben-
sa. Kobieta była tym piękniejsza, 
im więcej fałd, zgięć i wypukłości  
w jej ciele. Do przedstawienia 
piękna ludzkiego (zwłaszcza ko-
biecego) ciała służyły te same wzo-
ry estetyczne, które obowiązywały 
w barokowej architekturze. Kobie-
ta miała być symbolem ob�tości  
i bogactwa. Idealnym przykładem 
jest Rubensowska wizja Afrodyty. 
Obraz ma przedstawiać Afrodytę, 
jednak za modelkę posłużyła żona 
artysty Hélène Fourment. Mitycz-

na bogini, odwieczny symbol 
kobiecego piękna ma zatem 
ciało i twarz śmiertelniczki. 

Zupełnie inaczej wyglądał 
ideał piękna we Francji  czasów 
Króla Słońce Ludwika XIV. Pa-
nie z lubością stosowały maki-
jaż. Twarz stała się niemal jak 
maska. Używano białego pudru, 
by nadać skórze koloryt porce-
lany, do tego noszono mocny 
makijaż ust i oczu. Opalenizna 
była niemal wyklęta – kojarzy-
ła się ona zresztą już wcześniej 
z najniższymi warstwami spo-
łecznymi, z ogorzałą od pracy 
w polu skórą. A dworzanie nie 
mogli przecież przypominać 
chłopstwa. Jeśli chodzi o �gu-
rę kobiecą, pod koniec XVIII 
wieku ponownie w modzie za-
częła być szczupłość. Nie prze-
sadna chudość, lecz kształty 
wciąż pełne i kobiece. Pojawił 
się jednak jeden ważny wymóg 
– talia osy. Nieważne jak wy-
raźne wcięcie w talii posiadała 
dana dama. Nawet najwęższa 
naturalna talia wciąż była zbyt 
szeroka. Dlatego nieszczęsne 
panny wciskały się w gorsety.

I wreszcie nadszedł wiek 
XX – okres, w którym ideał 
kobiecego piękna zmieniał się 
najczęściej. Paradę sexbomb 
otwiera aktorka �eda Bara. 
Była ona całkiem pulchna. 
Wielu ze współczesnych jej 
krytyków twierdziło, że ma �-
gurę gospodyni z przedmieścia 
- potężne łydki, uda i ramiona. 
Pierwsza wojna światowa wy-
mogła jeszcze większe poświę-
cenia na przedstawicielkach 
płci pięknej: tym razem obcięły 
włosy, włożyły spodnie i nosiły 
się typowo po męsku, podczas 
gdy ich mężczyzn wycinano  
w pień na wojnie. Aktywny 
ruch emancypacyjny umożliwił 
im nareszcie nie tylko prawo 
do wyrażania własnego zdania, 
ale także prawo do ubierania 
się i eksponowania swoich po-
glądów także na temat tego, jak 
powinna wyglądać kobieta. 

Następnie na scenie pojawi-
ła się Marilyn Monroe, panna BB  
z Paryża, czyli Bridgitte Bardot 
oraz Audrey Hepburn – ideały 
piękna lat 50. i 60. Panowała moda 
na kobiecą sylwetkę, to znaczy 
nie pulchną, ale i nie przesadnie 
chudą. Dopiero w latach 90. po-
wróciła średniowieczna moda na 
chude. Ale i to zaczyna się chyba 
zmieniać.

W ostatnich latach ogromną 
sławę na świecie zdobyła aktorka 

Monica Bellucci czy piosenkarki 
Kim Kardashian oraz Jennifer Lo-
pez. W niczym nie przypominają 
one wychudzonej Kate Moss –  
w porównaniu do niej są one 
wręcz pulchne, mają duży biust  
i pupę. Wraz ze wzrostem ich po-
pularności coraz powszechniejsze 
stają się w USA... operacje powięk-
szania pośladków! Ciekawe jakie 
kobiety będą podobały się naszym 
wnukom?

Piotr Wołyński
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     Porady specjalisty

Dobrocznynna moc śniadania
     Choroby

Gronkowiec bywa oporny
Niedobór witamin z grupy B może objawiać się zaburzeniem funkcji neurologicznych  
u dzieci, powodując nerwowość, drażliwość, znużenie czy nawet depresję. Z kolei deficyt 
żelaza wiąże się z problemami z koncentracją oraz obniża wskaźnik IQ. 

Gronkowiec złocisty to gatunek bakterii. Może ona wywoły-
wać ropne zakażenia skóry takie jak czyraki, liszajec, ropnie,  
a take zakażenia krwi, miejsca operowanego, zapalenia 
płuc.Prawidłowe żywienie,  

w szczególności dzieci, jest jednym 
z najważniejszych czynników wa-
runkujących ich prawidłowy roz-
wój. Niedobór składników pokar-
mowych w codziennym żywieniu 
jest niekorzystny, a nawet szkodli-
wy. Prowadzi do zaburzeń funk-
cjonowania organizmu oraz może 
powodować wystąpienie stanów 
chorobowych. Z kolei nadmiar je-
dzenia prowadzi do nadwagi i oty-
łości a także licznych chorób. 

Jedną z podstawowych zasad 
prawidłowego odżywiania się jest 
regularne spożywanie posiłków  
w ciągu dnia. Przeciętny odstęp 
między nimi powinien wynosić 
ok. 4 godziny. Najczęściej występu-
jącym błędem w żywieniu dzieci,  
a także osób dorosłych, jest pomi-
janie lub rezygnowanie z pierwsze-
go, czy drugiego śniadania. Często 
zdarza się, że uczniowie pierwszy 
posiłek spożywają dopiero w szko-
le albo, co gorsze, po powrocie  
z lekcji do domu. Wyrabianie na-
wyku spożywania śniadania jest 
bardzo ważne dla prawidłowego 
rozwoju dziecka. Pierwszy posiłek 
decyduje o stopniu koncentracji, 
zdolności skupienia się i przy-
swajania wiedzy. Jest to bowiem 
pierwszy posiłek po długiej prze-
rwie nocnej, po której stężenie 
glukozy we krwi jest bardzo niskie, 
co wpływa niekorzystnie na samo-
poczucie i procesy poznawcze. Za-
obserwowano również, że uczucie 
głodu zwiększa także drażliwość 
dzieci, jednocześnie przyczyniając 
się do powstania kon�iktów z oto-
czeniem. 

Każdy dzień powinien zaczy-
nać się od pełnowartościowego 
śniadania. To, co zjemy wpływa 
na nasz organizm i samopoczu-
cie. Brak śniadania nie może zo-
stać zrekompensowany innymi 
posiłkami w ciągu dnia. Podstawą 
pierwszego śniadania powinno 
być mleko w każdej postaci i pie-
czywo mieszane z masłem i serem 
lub jajem czy wędliną i do tego 
dodatki owocowo-warzywne, np. 
pomidory, papryka, rzodkiew-
ki, szczypiorek, ogórki, owoce, 
soki owocowe itp. Wskazany jest 
także dodatek dżemu lub miodu. 
Produkty te nie zastępują wpraw-
dzie ani produktów białkowych 
(sera, jaj, wędliny), ani warzyw  
i owoców, ale jedynie wpływają na 
urozmaicenie posiłku. Standardo-
we zupy mleczne nie są wystarcza-
jące. Talerz zupy mlecznej należy 
traktować jako połowę śniadania. 
Należy pamiętać, że spożywanie 
śniadania powinno odbywać się  
w miłej i spokojnej atmosferze, 
bez pośpiechu i obawy ze dziecko 
spóźni się na zajęcia. Dlatego też 
należy unormować przede wszyst-

kim godziny snu i rannego wsta-
wania, by dzień zacząć z uśmie-
chem na twarzy. 

Pobyt dziecka w szkole to z re-
guły ok. 4-5 godzin. Często jednak 
czas ten wydłużony zostaje przez 
konieczność pokonania drogi  
z domu do szkoły i z powrotem, 
a także oczekiwaniem dziecka  
w świetlicy na rodziców lub opie-
kunów. Z tego względu dziecko  
w szkole powinno spożyć w prze-
rwach między zajęciami lekcyjny-
mi drugie śniadanie. Nie powinno 
być ono jednak traktowane jako 
przekąska, lecz jako pełnowarto-
ściowy posiłek, tym bardziej je-
żeli dziecko obiad je dopiero po 
powrocie rodziców, czyli późnym 
popołudniem. 

Drugie śniadanie powinno 
składać się z kanapki i napoju. 
Kanapka powinna być przygoto-
wana z pieczywa pełnoziarnistego, 
gdyż jest ono bogatsze od pieczy-
wa jasnego w składniki mineral-
ne i witaminy. Na chlebie należy 
położyć plasterek chudej wędliny, 
sera żółtego. Nieodzownym ele-
mentem każdej kanapki powinno 
być warzywo, np.: ogórek, sałata, 
pomidor. Do tak przygotowane-
go drugiego śniadania należały 
dołożyć owoc sezonowy i napój. 
Do picia powinno wybierać się 
soki wielowarzywne lub wielo-
owocowe, bez dodatku cukrów  
i konserwantów, lub napoje mlecz-
ne. 

Brak drugiego śniadania  

u dziecka to często efekt wygody. 
Rodzice dają mu pieniądze, by ku-
piło sobie coś do zjedzenia. Jednak 
nie wszyscy zdają sobie sprawę  
z tego, jaki asortymentem dyspo-
nują sklepiki szkolne. Sporadycz-
nie oferują kanapki, owoce, wodę 
mineralną czy soki. Na półkach 
dominują najczęściej różnego ro-
dzaju słodycze, np. batony, chipsy, 
lizaki itd. Z  kolei na ciepło można 
zjeść hamburgera, hot-doga czy 
zapiekankę. Do picia oferowane są 
najczęściej słodkie napoje gazowa-
ne. Wybór tego typu produktów 
sprzyja kształtowaniu nieprawi-
dłowego modelu żywienia. Często 
zdarza się, że jedynym posiłkiem, 
który spożywa dziecko do obiadu, 
jest paczka chipsów lub słodki ba-
tonik. Warto rano poświęcić 5 mi-
nut i przygotować swojemu dziec-
ku pełnowartościowe śniadanie. 
Oprócz walorów żywieniowych, 
domowe śniadanie posiada jeszcze 
jedną zaletę – jest znacznie tańsze.  

Aby dokładniej zrozumieć jak 
ważne dla tak młodego organizmu 
jest spożywanie śniadania, należy 
zapoznać się z wartością odżyw-
czą dwóch wariantów tego posiłku 
(tabela). Przyjmijmy, że dziecko:

• dostaje śniadanie od rodzica 
w postaci: kanapki z wędliną, sa-
łatą i ogórkiem, kawa z mlekiem  
i jabłko (wariant 1);

• dostaje pieniądze i kupuje: 
1 paczkę chipsów, pączka. 

specjalista ds. żywienia

Karolina Słupczewska

Miejsce, w którym rozwija 
się zakażenie wywołane gron-
kowcem złocistym, może być za-
czerwienione, obrzęknięte, bole-
sne, zbiera się w nim treść ropna. 
Niektóre ze szczepów gronkowca 
złocistego należą do szczegól-
nie niebezpiecznej grupy, tzw. 
MRSA. Są one niewrażliwe na 
antybiotyki b-laktamowe (peni-
cyliny, cefalosporyny, karbape-
nemy), co utrudnia leczenie tych 
zakażeń. 

Kto może zakazić się gron-
kowcem złocistym? Osoby szcze-
gólnie obarczone ryzykiem zaka-
żenia to te, które:

• pozostają w bezpośrednim 
kontakcie z chorym zakażonym 
gronkowcem złocistym lub no-
sicielami,

• mają kontakt ze skażonymi 
przedmiotami bądź powierzch-
niami,

• mają otwarte rany, skale-
czenia lub zadrapania,

• przebywają często w zatło-
czonych pomieszczeniach,

• wykazują niską dbałość  
o higienę.

Większość skórnych zakażeń 
bakteriami gronkowca złociste-
go to zakażenia lekkie i łatwe do 
leczenia. Gronkowiec złocisty 
może jednak powodować poważ-
niejsze zakażenia np. sepsę, zaka-
żenia pooperacyjne lub zapale-

nie płuc. Początkowo niegroźne 
zakażenie skóry może z czasem 
przybrać cięższą postać. Dlatego 
istotne jest skontaktowanie się  
z lekarzem, jeśli zakażenie skór-
ne nie ulegnie poprawie.

Leczenie zakażeń skórnych 
wywoływanych przez gronkow-
ca złocistego może wymagać 
przyjmowania antybiotyków, ale 
najważniejsze jest opracowanie 
chirurgiczne miejsca zakażone-
go. Jeśli zalecono  przyjmowa-
nie antybiotyku, należy upew-
nić się, że przyjmowany jest we 
właściwych odstępach czasu, 
przepisanej przez lekarza dawce, 
tak długo jak zalecono, również  
w przypadku wystąpienia wyraź-
nej poprawy. 

W jaki sposób można za-
pobiegać rozprzestrzenianiu się 
zakażeń gronkowcem złocistym? 
Trzeba myć często ręce lub sto-
sować preparaty antyseptyczne, 
chronić skaleczenia bądź zadra-
pania poprzez używanie opa-
trunków, nie dotykać ran skór-
nych bądź założonych na nich 
opatrunków u innych pacjentów, 
nie dzielić z takimi osobami 
przedmiotów użytku osobistego, 
np. ręczników, maszynek do go-
lenia itp.

oprac. (bla)

na podst. materiałów 
www.antybiotyki.edu.pl

Drugie śniadanie powinno dotaczać ok. 15% dziennego zapotrzebowania na 
energię w ciągu dnia
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      Halowa piłka nożna

Wracają na halę
Już w ten weekend sympatyków halowej piłki nożnej czeka 
nie lada atrakcja: rozegrany zostanie zaległy turniej o Su-
perpuchar Wąbrzeźna za sezon 2009/2010. Zmierzą się 
w nim cztery najlepsze drużyny minionego sezonu.

Wąbrzeźno, 03.09.2010 r.BI-7610-1-3/10

OBWIESZCZENIE

BURMISTRZA MIASTA WĄBRZEŹNO

Na podstawie art. 30, art. 39 ust. 1 i 2 oraz art. 40 ustawy z dnia  
3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 199, poz. 1227 z 2008 r. z późn. 
zm.) w związku z art. 17 ust. 4 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo 
ochrony środowiska (Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz. 150 z późn. zm.)

zawiadamiam

o możliwości zapoznania się z projektem dokumentu Aktualizacja 
programu ochrony środowiska Miasta Wąbrzeźno na lata 2009-2012  
z perspektywą na lata 2013-2016 z Planem Gospodarki Odpadami dla 
Gminy Miejskiej Wąbrzeźno na lata 2009-2012 z perspektywą na lata 
2013-2016 oraz niezbędną dokumentacją sprawy. 

Projekt dokumentu jest dostępny do wglądu w Wydziale Budownictwa, 
Inwestycji i Ochrony Środowiska Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie, pok. 
nr 5 w godzinach otwarcia Urzędu. 

Wnioski i uwagi do wyżej wymienionej dokumentacji należy składać 
w dniach od 09.09.2010 r. do 30.09.2010 r.:

– na piśmie na adres: Urząd Miejski w Wąbrzeźnie, Wydział 
   Budownictwa, Inwestycji i Ochrony Środowiska, ul. Wolności 18, 
   87-200 Wąbrzeźno,
– osobiście w Wydziale Budownictwa, Inwestycji i Ochrony 
   Środowiska Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie, pok. nr 5 
   w godzinach otwarcia Urzędu,
– drogą elektroniczną na adres: umwabrzezno@torun.home.pl 

Organem właściwym do rozpatrzenia wniosków i uwag jest  
Burmistrz Miasta Wąbrzeźno. Wnioski i uwagi powinny zawierać:  
nazwisko, imię, nazwę i adres wnioskodawcy oraz przedmiot wniosku  
i uwagi.

Informacje o projekcie niniejszego programu umieszczono na  
stronie Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie  
(www.bip.wabrzezno.com), na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu  
Miejskiego, ul. Wolności 18 w Wąbrzeźnie oraz w CWA Tygodnik  
Regionu Wąbrzeskiego.

Turniej nie odbył się w pier-
wotnym terminie ze względu na 
żałobę narodową, a później jego 
organizatorzy nie zdołali znaleźć 
odpowiadającego wszystkim ter-
minu przed przerwą wakacyjno-
urlopową. Ostatecznie przedsta-
wiciele czterech zainteresowanych 
udziałem w turnieju drużyn, czyli 
Worwo, Katarzynek, Pocztowca 
i Agro-Lidera, porozumieli się, że 
turniej odbędzie się w sobotę 11 
września o godzinie dziesiątej na 
hali przy pływalni miejskiej. W ten 
sposób organizatorzy mimowolnie 
nawiązali do tradycji obowiązują-
cych w wielu „poważnych” ligach, 
w których mecze o superpuchar 
odbywają się przed inauguracją 
nowego sezonu.

Turniej zostanie rozegrany 
metodą „każdy z każdym”, a na 
zakończenie odbędzie się �nałowe 
spotkanie pomiędzy dwiema naj-
lepszymi drużynami rozgrywek. 
Mecze trwały będą dwa razy po 
dziesięć minut (w wypadku do-
grywki będzie to dodatkowe dwa 

razy pięć minut), a turniej będą sę-
dziować Przemysław Pelka z Wą-
brzeźna i Dariusz Orzechowski 
z Brodnicy. 

Przedstawiamy zaplanowany 
porządek rozgrywek o superpu-
char: Worwo – Agro-Lider 10.10, 
Katarzynki – Pocztowiec 10.35, 
Agro-Lider – Katarzynki 11.05, 
Pocztowiec – Worwo 11.30, Agro-
Lider – Pocztowiec 12.05, Worwo 
– Katarzynki 13.05. Po każdym ze 
spotkań przyznawany będzie tytuł 
najbardziej wartościowego zawod-
nika meczu.

Wiadomo już także, że cykl 
tegorocznych rozgrywek piłki ha-
lowej, składający się z ośmiu tur-
niejów, rozpocznie się w sobotę  
2 października. Uczestniczyć bę-
dzie w nim osiem drużyn, a roz-
grywki będą odbywać się w każdą 
pierwszą sobotę miesiąca, za wy-
jątkiem stycznia i lutego, kiedy to 
rozegrane zostaną po dwa turnieje 
w miesiącu.

 Jarek Brzuska

      Piłka nożna

Lepiej niż przed tygodniem
W minioną sobotę piłkarze Zrywu Książki rozegrali swój drugi w tym sezonie ligowy mecz. 
Tym razem mogli być zadowoleni z wyniku spotkania, gdyż pokonali drużynę Cukrownika 
Mełno 2:0.

Po pierwszym spotkaniu, któ-
re piłkarze Zrywu przegrali tydzień 
wcześniej z drużyną LZS Zbiczno 
0:2, trudno było przewidzieć, jak 
potoczy się spotkanie z drużyną 
z podgrudziądzkiego Mełna. Dru-
żyna Cukrownika wprawdzie prze-
grała swoje pierwsze spotkanie 
z zespołem Victorii Czernikowo, 
ale na początku sezonu nie sposób 
jeszcze ocenić formy drużyny ry-
wali po jednej rozegranej kolejce 
spotkań. Na szczęście dla gospo-
darzy, drużyna Zrywu tym razem 
wykazała się większą konsekwen-
cją w grze niż tydzień wcześniej 
i po dobrym spotkaniu pokonała 
rywali 2:0, po ciekawym i stojącym 
na przyzwoitym poziomie spotka-
niu. 

Wpływ na wynik meczu mieli 
także nowi zawodnicy w drużynie 
Zrywu, co podkreślał w swojej 
pomeczowej wypowiedzi kapitan 
drużyny z Książek Robert Toma-
szewski:

– W pierwszej połowie nie 
wykorzystaliśmy kilku dogodnych 
sytuacji, na szczęście mierzonym 
strzałem w długi róg bramki poko-
nał bramkarza Cukrownika, dzięki 
czemu grało się nam trochę łatwiej 
– mówił. – Grzegorz Baran, który 
pojawił się na boisku w drugiej po-
łowie, rozruszał trochę grę i w koń-
cówce spotkania mocnym strzałem 
pokonał bramkarza gości, który 
świetnie się spisywał przez cały 
mecz i uchronił zawodników Meł-
na od większej porażki. Podkreślić 
również należy, że zawodnicy gości 
umiejętnie stawiali nam opór, ale na 
szczęście udało się nam dostrzelić 

drugą bramkę i zainkasować trzy 
punkty po dobrym meczu. W me-
czu z Mełnem trzech zawodników 
zaliczyło debiut w drużynie senio-
rów. Bramkarz Arek Gutowski od 
początku świetnie wkomponował 
się w zespół i wybronił nam mię-
dzy innymi sytuację sam na sam.  
Dobre zmiany dali Tomek Biesek 
i Tomek Mazurkiewicz, na którego 
pojawienie się na boisku wyraźnie 
oczekiwali kibice.

W tym tygodniu drużynę Zry-

wu Książki czeka pierwsze w tym 
sezonie wyjazdowe spotkanie. Ich 
przeciwnikiem będzie drużyna 
Legii Osiek, która, podobnie, jak 
zespół Zrywu ma na swoim kon-
cie zwycięstwo i porażkę w ligo-
wych rozgrywkach. Gracze z Legii 
przegrali w tym sezonie u siebie 
z drużyną LZS Świedziebnia 1:5 
i wygrali na wyjeździe z jedenastką 
Victorii Czernikowo 0:2.

Jarek Brzuska

Zryw Książki – Cukrownik Mełno 2:0 (1:0)

Bramki: Marcin Zawadzki 36. , Grzegorz Baran 75.

Zryw Książki: Adrian Gutowski – Robert Tomaszewski, Tomasz Ba-
ran, Marcin Jarocki, Mariusz Kemski, Mateusz Biesek (75. -  Tomasz 
Mazurkiewicz), Sławomir Matuszak, Marcin Zawadzki, Krzysztof Ba-
ran, Tomasz Hetmański (70. -  Tomasz Biesek), Dawid Wollenberg (46. 
- Grzegorz Baran)

WYNIKI SPOTKAŃ DRUGIEJ KOLEJKI SPOTKAŃ B-KLASY:

LZS Zbiczno  3-3  Iskra Ciechocin 
LZS Steklin  2-1  Zryw Wrocki 
LZS Świedziebnia 7-2  Pojezierze Brzuze
Victoria Czernikowo 0-2  Legia Osiek 
Zryw Książki  2-0  Cukrownik Mełno

TABELA B-KLASY PO DWÓCH KOLEJKACH:

1. LZS Świedziebnia 2    6 2    0 0 12-3
2. Iskra Ciechocin 2    4 1    1 0 8-5
3.  LZS Zbiczno  2    4 1    1 0 5-3
4. Pojezierze Brzuze  2    3 1    0 1 10-7
5. Legia Osiek  2    3 1    0 1 3-5
6. Zryw Książki  2    3 1    0 1 2-2
7. Victoria Czernikowo 2    3 1    0 1 2-3
8. LZS Steklin  2    3 1    0 1 2-9
9. Cukrownik Mełno 2    0 0    0 2 1-4
10. Zryw Wrocki  2    0 0    0 2 3-7

      Piłka nożna

Maluchy – na boisko!
Na całym świecie już dawno temu piłkarscy trenerzy doszli do wniosku, że piłkę nożną 
powinny trenować już małe dzieci. Wzorem najlepszych działacze MKS Unia Wąbrzeźno 
postanowili przygotować zajęcia piłkarskie dla dzieci, w których będą mogli brać udział 
nawet pięciolatkowie.

Zajęcie dziecięcej szkółki 
piłkarskiej dla chłopców będą się 
odbywać dwa razy w tygodniu 
w trzech grupach wiekowych: 
pięcio- i sześciolatków (roczniki 
2004 i 2005), siedmio- i ośmio-
latków (roczniki 2002 i 2003) 
oraz dziewięcio- i dziesięciolat-
ków (roczniki 2000 i 2001). 

- Prowadziliśmy już wcze-
śniej zajęcia z dziećmi, ale nie 
na taką skalę i nie trenowaliśmy 
aż tak młodych kandydatów – 
mówi trener Sebastian Isbrandt, 
który będzie prowadził nie tylko 
seniorską drużynę uczniów, ale 
także będzie uczył podstaw piłki 

wąbrzeskie dzieci. – Piłkę nożną 
mogą trenować już przedszkolaki. 
Nie chodzi nam o to, by wycho-
wać ich na piłkarzy, choć może 
znajdzie się jakiś utalentowa-
ny chłopiec, który zwiąże swoje 
życie z futbolem. Najważniejsze 
jednak jest to, że dzieci będą mo-
gły podczas tych treningów od 
najmłodszych lat rozwijać swoją 
tężyznę fizyczną i uczyć się zasad 
zespołowej gry. A będą to mogły 
czynić w komfortowych warun-
kach. Treningi dziecięcej szkółki 
piłkarskiej będą odbywały się na 
„Orliku” oraz  w razie niepogody 
w nowej sali gimnastycznej przy 

Zespole Szkół Zawodowych. Ro-
dzice mogą spokojnie powierzyć 
nam swoje pociechy bez obawy, 
że będą one ćwiczyć na jakiejś 
nierównej nawierzchni.

Pokazowy trening i spotka-
nie organizacyjne odbędą się 
w poniedziałek 13 września o go-
dzinie szesnastej na boisku „Or-
lik” przy pływalni. Więcej infor-
macji na temat dziecięcej szkółki 
piłkarskiej można uzyskać, 
dzwoniąc pod numer 501042909 
lub pisząc e-mail na adres  
unia_wabrzezno@wp.pl . 

Jarek 
Brzuska
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      Piłka nożna

Panowie, śmielej!
W minioną sobotę rozegrane zostały spotkania piątej kolejki rozgrywek czwartej ligi pił-
karskiej. Niestety, piłkarze wąbrzeskiej Unii po raz piąty w tym sezonie zeszli z boiska 
pokonani. Tym razem przegrali wyjazdowe spotkanie z inowrocławską Goplanią 2:1.

R E K L A M A

Przed tym meczem piłkarze 
Unii wydawali się być należy-
cie zmotywowani do gry. Mimo 
że znowu wyjeżdżali na mecz 
w skromnym, czternastoosobo-
wym składzie, doskonale zdawali 
sobie sprawę z tego, że inowro-
cławska Goplania jest jednym 
z najłatwiejszych przeciwników 
w czwartej lidze.

To dobre nastawienie do gry 
widać było na boisku. Od pierw-
szych minut spotkania przewaga 
była  po stronie drużyny biało-
błękitnych, którzy grali szybciej 
i składniej od drużyny gospoda-
rze. Gracze Goplanii przez pierw-
sze czterdzieści pięć minut ograni-
czyli się do wyprowadzenia kilku, 
niegroźnych i przypadkowych, 
kontrataków, natomiast drużyna 
Unii grała wyjątkowo (jak na ten 
sezon) dokładnie i szybko. Nie-
stety, dobra gra Unii kończyła się 
na mniej więcej dwudziestym me-
trze przed bramką rywali. Potem 
unitom jakby brakowało odwagi, 
widać było, że zawodnicy bali się 
wziąć na siebie odpowiedzialność 
za oddanie strzału na bramkę czy 
pewne dośrodkowanie do kole-
gów wbiegających w pole karne. 
A szkoda, gdyż wyraźnie było 
widać, że drużyna gospodarzy, 
która w tym roku także fatalnie 
rozpoczęła sezon, wyszła na to 
spotkanie spięta i bez pomysłu 
na grę. Gdyby unici udokumen-
towali swoją optyczną przewagę 
w pierwszych czterdziestu pięciu 
minutach zdobyciem gola, za-
pewne wygraliby to spotkanie, 
ale, niestety tak się nie stało, a po 
przerwie obraz gry nie wyglądał 
już tak dobrze dla drużyny Unii.

Co gorsza, fakt, że po drugiej 
połowie unici zeszli z boiska po-
konani, wcale nie wynikał z tego, 
iż drużyna gospodarzy zaczęła 
grać lepiej. Piłkarze Goplanii po 
prostu wykorzystali dwa błędy 
obrony Unii, zdobywając jed-
ną bramkę po prostej kontrze, 
a drugą z rzutu karnego. Błędem 
drużyny Unii okazał się brak 
konsekwencji – zamiast w drugiej 
połowie jeszcze mocniej zaata-
kować, „biało-błękitni” raczej się 

cofnęli, pozwalając gospodarzom 
na śmielszą grę. Obraz meczu 
zmienił się dopiero w ostatnich 
pięciu minutach spotkania, ale 
desperacka ofensywa Unii po-
zwoliła jedynie na zdobycie ho-
norowego gola po rzucie karnym 
podyktowanym za faul na Marci-
nie Gołębiu. Jedenastkę pewnie 
egzekwował Piotr Nowicki.

Spotkanie pomiędzy druży-
nami Goplanii i Unii mogło tak-
że skłonić do re�eksji na temat 
poziomu sędziowania spotkań, 
gdyż to, co działo się na boisku, 
wydawało się potwierdzać opi-
nię, że coraz trudniej o dobrych 
arbitrów. Sędzia spotkania mylił 
się często na niekorzyść obu dru-
żyn. Takie niepewne sędziowanie 
niepotrzebnie wprowadzało na 
boisku nerwową atmosferę. Skut-
kiem tego było wiele niepotrzeb-
nych fauli i kartek pokazanych 
zawodnikom. Takie nazbyt hojne 
karanie zawodników kartkami 
szczególnie dotkliwie odczuwa 
drużyna Unii. W Inowrocławiu 

„biało-błękitni” zagrali bez pau-
zujących Jana Wiśniewskiego 
i Michała Rudzińskiego, a w kolej-
nym spotkaniu nie wystąpi Piotr 
Walaszkowski, który w sobotę 
„zarobił” dwie żółte, a w konse-
kwencji czerwoną kartkę.

Mimo że unici zagrali w Ino-
wrocławiu zdecydowanie najlep-
sze ze spotkań w tym sezonie, 
piąty raz zostali pokonani. Tym 
razem porażka bolała ich szcze-
gólnie mocno, gdyż drużyna 
z Inowrocławia była zdecydowa-
nie do ogrania i… mecz przegrali 
na własne życzenie, nie potra�ąc 
wykorzystać przewagi, jaką mieli 
przez pierwsze czterdzieści pięć 
minut.

Okazją do zdobycia pierw-
szych ligowych punktów w tym 
sezonie będzie mecz z drużyną 
Gromu Osie, który zostanie roze-
grany na stadionie Unii w sobotę 
o siedemnastej. Tym razem na 
pewno nie będzie unitom łatwo 
o zdobycie punktów, gdyż druży-
na z Osia wygrała w tym sezonie 

Goplania Inowrocław – Unia Wąbrzeźno 2:1 (0:0)

Bramki: 1:0 - Mateusz Kowalski 68., 2:0 - Łukasz Kempski (karny) 77., 
2:1 - Piotr Nowicki (karny) 89.
Skład Unii: Tomasz Zubrzycki – Szymon Markiewicz , Przemysław Wi-
śniewski, Tomasz Słojkowski (żk), Michał Taczyński (żk) – Piotr Mu-
rawski, Jarosław Rybszleger, Marcin Gołąb, Piotr Nowicki (żk), Piotr 
Walaszkowski (2 żk = czk) – Sebastian Isbrandt.
Skład Goplanii: Krzysztof Łuczak- Mariusz Łęga, Wojciech Ziemba 
(Kamil Szeluga), Bartosz Goczkowski, Adam Tyjas- Krystian Szeluga, 
Mateusz Włoch, Patryk Kmita (Jakub Bolewicki), Łukasz Kempski- 
Adam Bujak (Łukasz Laskiewicz), Mateusz Kowalski (Sebastian Sko-
czyński).

WYNIKI SPOTKAŃ PIĄTEJ KOLEJKSI SPOTKAŃ CZWARTEJ LIGI

LTP Lubanie         0-2  Cuiavia Inowrocław

Chełminianka Chełmno       2-2  Zdrój Ciechocinek 

Noteć Łabiszyn        3-2  Dąb Barcin

Pogoń Mogilno                 0-0  Flisak Złotoria   

Krajna Sępólno Krajeńskie  0-2  Sparta/Unifreeze Brodnica

Goplania Inowrocław         2-1  Unia Wąbrzeźno

Grom Osie         1-2  Start Radziejów

Unia Gniewkowo       1-0  Legia Chełmża

TABELA CZWARTEJ LIGI PO PIĘCIU KOLEJKACH SPOTKAŃ:
1. Sparta/Unifreeze Brodnica  5    15 5        0       0             13-2
2. Flisak Złotoria     5    11 3        2       0             6-3
3. Cuiavia Inowrocław    5    10  3        1       1             11-2
4. Krajna Sępólno Krajeńskie  5     10   3        1       1             8-2
5. Unia Gniewkowo               5     10   3        1       1             5-4
6. Grom Osie                    5       9  3        0       2             9-6
7. Noteć Łabiszyn                      5       9  3        0       2             11-12
8. Pogoń Mogilno                   5       7  2        1       2             9-5
9. Start Radziejów               5       6  2        0       3             6-10
10. Goplania Inowrocław     5       6  2        0       3             6-7
11. Zdrój Ciechocinek          5       5  1        2       2             11-12     
12. Chełminianka Chełmno    5       5  1        2       2             4-5         
13. LTP Lubanie              5       4  1        1       3             7-12       
14. Dąb Barcin                      5       4  1        1       3             10-17     
15. Legia Chełmża                  5       3   1        0       4             4-10
16. Unia Wąbrzeźno             5        0 0        0        5             4-15

wszystkie trzy mecze, jakie roz-
grywała na wyjeździe: dwa w Ino-
wrocławiu (z Goplanią i Cuiavią) 
i w Chełmży. Jednak, jeżeli tylko 
unici zagrają śmielej niż dotąd, 

być może sprawią miłą niespo-
dziankę swoim kibicom.

tekst i fot. 
Jarek Brzuska

Piotr Walaszkowski starał się zaskoczyć bramkarza gospodarzy strzałem przewrotką

Po tym faulu na Marcinie Gołębiu arbiter podyktował rzut karny

Obrońcy Goplanii musieli się napracować, by w pierwszej połowie Ê
ich drużyna nie straciła gola

Jedenastkę na bramkę zamienił Piotr Nowicki
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